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Vorbemerkung 

Das vorliegende Verzeichnis ist eine Ergänzung des systematischen 

Länderverzeichnisses für die Außenhandelsstatistik. 

Das Verzeichnis bringt - wie bisher - im ersten Teil Länder, Teilge-

biete, Inseln und dergleichen in alphabetischer Folge, und zwar: 

die 193 Positionen des systematischen Länderverzeichnisses 
mit den dazugehörigen Begriffen, 

seltener auftretende Gebietsbezeichnungen, die im systematischen 

Länderverzeichnis nicht genannt sind, und 

einige veraltete Begriffe, die bei der Anmeldung zur Außen-
handelsstatistik immer noch verwendet werden. 

Im zweiten Teil werden diese Bezeichnungen in systematischer Folge 

(nach Länderpositionen) zusammengefaßt. 

Die im Anhang beigegebenen Karten sollen den geographischen 

Überblick erleichtern. Ergänzt wurde ferner die Übersicht über die 

"E n t w i ok 1 u n g des Länderverzeichnisses", die die Änderungen 

in der Verschlüsselung sowie im Umfang der einzelnen Länderpositionen 

für die Jahre 1956 bis 1973 erkennen läßt. 

Die Bezeichnungen der Spalte "Länderposition" entsprechen dem 17-

stelligen Länderkurztext der Außenhandelsstatistik. 

Das Länderverzeichnis dient nur statistischen Zwecken. Aus den Bezeich-

nungen kann keine Bestätigung oder Anerkennung des politischen Status 

eines Landes oder der Grenzen seines Gebietes abgeleitet werden. 
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Stand 

022 

026 

034 

200 

322 

647 

666 

669 

812 

Änderungen 

im Län.derverzeiohn.is für die Außenhandelsstatistik 

zum 1. Januar 1973 

31.12.1972 Stand 1.1.1973 

Großbritannien und Nordirland 006 Großbritannien und Nordirland 

(Vereinigtes Königreioh (Vereinigtes Königreich einschl. 

einschl. Insel Man, Brit.Ka.nal- Insel Man, Bri t. Kanalinseln) 

inseln) 

Re]2ublik Irland 007 Re;eublik Irland 

Dänemark, Färöer, Grönland 008 Dänemark 
025 Färöer 
406 Grönlagd 

Kanarische Inseln, Ceuta., 201 S12a.nisohe Sahara., Ceuta., Melilla. 

Melilla., Spanische Sahara 202 Kanarische Inseln 

Sa.ire (ehem. Kongo Kinshasa) 322 Zaire (ehem. Kongo Kinshasa) 

Ara.bische Vertragsstaaten 645 Dubai 
646 Abu Dhabi 
648 Sohardsoha, Fudscha.ira, 

Umm al-Kaiwein, Adschman und 
Ras el-Chaima 

Ba.ngla Desh (ehem. Ostpakistan) 666 Ba.nß:ladesh (ehern. Ostpakistan) 

Ce~lon 669 Sri Lanka (Ceylon) 

Dritisoh-Ozeanien (Gebiete 812 Britisoh-Ozeanien (Gebiete unter 

unter dem Hohen Kommissariat dem Hohen Kommissariat des west-
deo westlichen Pazifiks) liehen Pazifiks) 

816 Neue Hebriden 
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Statistisches Bundesamt Wiesbaden, im Januar 1973 

Länderverzeichnis für die Außenhandelsstatistik 

Europa 260 Republik Guinea RpGui 444 Panamakanal-Zone Pan Kz 

264 Sierra Leone Sier L 448 Kuba Kuba 

Europäische Gemeinschaften 268 Liberia Llber 452 Republik Haiti Haiti 

Frankreich (einschl. Monaco) 
272 Elfenbeinküste Elfb K 453 Bahamainseln Bahama 

001 Frank 276 Ghana Ghana 454 Turks- und Caicosinseln Turks 

002 Belgien-Luxemburg Beilux 280 Togo Togo 456 D&minikanische Republik DomRp 

003 Niederlande Nied 284 Dahome Dahome 457 Amerikan. Jungferninseln AJungf 

004 Bundesrepublik Deutschland BRD 288 Nigeria Nigeri 458 Guadeloupe (einschl. St. BartMlemy, 

005 Italien (einschl. San Marino) ltal nördl. Teil v. St. Martin, Les Salntes, 

006 Großbritannien und Nordirland Desirade, Marie-Galante) Guad 

(Vereinigtes Königreich einschl. Zentral-, Ost- und Südafrika 462 Martinique Marl 

Insel Man, Brlt. Kanalinseln) G Brit Karner 463 Caimaninseln Caiman 

007 Republik Irland Irland 302 Kamerun Jamaik 
306 Zentralafrikanische Republik ZAf R 464 Jamaika 

008 Dänemark Daen Äquatorialguinea AeGuin 469 Barbados Barbad 
310 470 Westindien (Westindische Assoz. 
311 Sio Tome und Principe STome Staaten, Britische Jungferninseln, 

Übriges Europa 314 Gabun Gabun Montserrat) Wind 

024 Island lsl 
318 Volksrepublik Kongo 472 Trinidad und Tobago Trinid 

025 Färöer Faroer 
(Brazzaviile) KongBr 474 Aruba Aru 

322 Zaire (ehern. Kongo Kinshasa) Zaire 478 Cura,;ao (einschl. Bonaire, Saba, 
028 Norwegen (einschl. Svalbard 324 Ruanda Ruanda St. Eustatius, südl. Teil v. 

[Spitzbergen]) Norw 328 Burundi Burund St. Martin) Cura 

030 Schweden Schwed 329 St. Helena (einschl. Ascension, 480 Kolumbien Kolumb 

032 Finnland Fin Gough, Tristan da Cunha) $Helen 484 Venezuela Venez 

036 Schweiz (einschl. Büsingen, 330 Angola Angol 488 Republik Guyana Guy 
Liechtenstein) Schwz 334 Äthiopien Aeth 492 Surinam Surin 

038 Österreich (ohne Jungholz und 338 Französisches Afar- und 496 Französisch-Guayana FGuay 

Mittelberg) Oest lssagebiet Afar 500 Ecuador Ecuad 

040 Portugal (einschl. Azoren und 342 Somalia Somali 504 Peru Peru 

Madeira) Port 346 Kenia Kenia 508 Brasilien Bras 

042 Spanien Span 350 Uganda Uganda 512 Chile Chile 

043 Andorra Andorr 352 Tansania Tansa 516 Bolivien Bollv 

044 Gibraltar Gibral 355 Seychellen 520 Paraguay Paragu 
045 Vatikanstadt Vatik 
046 Malta Malta 

(einschl. Amiranteninseln) Seych 524 Uruguay Urugu 

357 Brit. Gebiete im Indischen Ozean Argentinien Argent 

048 Jugoslawien Jugo 
528 

050 Griechenland Griech 
(einschl. Tschagosinseln) BrlnOz 529 Falklandinseln Falkl 

366 Mosambik Mosamb 
052 Türkei Tuerk 370 Madagaskar Madag 
056 Sowjetunion UdSSR 372 Reunion Reun Asien 
060 Polen Pol 373 Mauritius Maurit Westasien 
062 Tschechoslowakei CSSR 376 Komoren Korn 
064 Ungarn Ung 378 Sambia Sambia 600 Zypern Zyp 

066 Rumänien Rum 382 Rhodesien Rhod 604 Libanon Liban 

068 Bulgarien Bulgar 386 Malawi Malawi 608 Syrien Syr 

070 Albanien Alban 390 Republik Südafrika (einschl. 612 Irak Irak 

Südwestafrika) RSAf 616 Iran Iran 

Afrika 391 Botsuana Botsu 620 Afghanistan Afghan 

393 Ngwana (Swasiland) Ngwana 624 Israel Israel 

Nordafrika 395 Lesotho Lesoth 628 Jordanien Jord 

632 Saudi-Arabien SaudA 

201 Spanische Sahara, Ceuta, 636 Kuwait Kuwait 

Melilla SpSaha Amerika 640 Bahrain Bahrai 

202 Kanarische Inseln Kanari 644 Katar Katar 

204 Marokko (einschl. llni) Marokk Nordamerika 645 Dubai Dubai 

208 Algerien Alg 400 V ,r •inigte Staaten (einschl. 646 Abu Dhabi ADhabi 

212 Tunesien Tun Puerto Rico) USA 648 Schardscha, Fudschaira, 

216 Libyen Libyen 404 Kanada Kanada Umm al-Kaiweln, Adschman 

220 Ägypten Aegypt 406 Grönland Groeni und Ras el-Chaima Schard 

224 Sudan Sudan 408 St. Pierre und Miquelon Pierre 649 Oman Oman 

652 Jemen Jemen 

656 Dem. Volksrep. Jemen 

Westafrika Mittel- und Südamerika (ehern. Südjemen) DVRJem 

228 Mauretanien Maure! 412 Mexiko Mex Übriges Asien 
232 Mali Mali 413 Bermuda Bermud 

236 Obervolta Ovolta 416 Guatemala Guat 662 Pakistan (ehern. Westpakistan) PakW 

240 Niger Nig 421 Britisch-Hondpras Br Hon 664 Indien lnd 

244 Tschad Tschad 424 Republik Honduras Rp Hon 666 Bangladesh 

247 Kapverdische Inseln Kverd 428 EI Salvador EI Sal (ehern. Ostpakistan) Bangla 

248 Senegal Seneg 432 Nicaragua Nie,, 667 Malediven Maldiv 

252 Gambia Gamb 436 Costa Rica Costa 669 Sri Lanka (Ceylon) Lanka 

257 Portugiesisch-Guinea Po Gui 440 Panama (ohne Kanalzone) Pan oK 672 Nepal Nepal 
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Sikkim Sikkim 
Bhutan Bhutan 
Birma Birma 
Thailand (Siam) Thail 
Laos Laos 
Nordvietnam Nviet 
Südvietnam Sviet 

673 
675 
676 
680 
684 
688 
692 
696 
700 
701 

Republik Khmer (Kambodscha) Khmer 
Indonesien (einschl. Westirian) lndon 

703 
704 
706 
708 
716 
720 

724 

Malaysia (Malaiischer Bund, 
Sabah, Sarawak) 

Brunei 
Portugiesisch-Timor 
Singapur 
Philippinen 
Mongolische Volksrepublik 
Volksrepublik China (einschl. 

Tibet, Mandschurei) 
Nordkorea 

728 Südkorea 
732 Japan 
736 Taiwan (Formosa) 
740 Hongkong 
743 Macau 

Australien und Ozeanien 

Malay 
Brunei 

PTimor 
Singa 

Phil 
MongVR 

VRChin 
Nkorea 
Skorea 

Jap 
Taiwan 
Hongk 
Macau 

800 Australischer Bund, Norfolkinsel, 
Kokosinseln Aust B 

801 
803 
804 
808 

809 
811 
812 

813 
815 
816 
817 
819 
821 
822 

Neuguinea und Papua 
Nauru 
Neuseeland 

Neugui 
Nauru 
N Seel 

Amerikanisch-Ozeanien (Pazi-
fische Inseln unter Verwaltung 
der Vereinigten Staaten) Am Oz 

Neukaledonien Neukai 
Wallis und Futuna Wallis 
Britisch-Ozeanien (Gebiete unter 

dem Hohen Kommissariat des 
westlichen Pazifiks) 

Niue- und Tokelau-lnseln 
Fidschi 
Neue Hebriden 
Tonga 
Westsamoa 
Cookinseln (ohne Niue-lnsel) 
Französisch-Polynesien 

Br Oz 
Niue 

Fidsch 
Hebrid 
Tonga 

Wsamoa 
Cookin 

F Pol 

Außerdem: 

950 Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf 
(Einfuhr auf deutsche und 
Ausfuhr bzw. Durchfuhr auf 
fremde Seeschiffe und Luft-
fahrzeuge) Schiff 

Alphabetisches Stichwortverzeichnis 
Abu Dhabi 646 Dänemark 008 Irak 612 Martinique 462 Aden 656 Dahome 284 Iran 616 Maskat 649 Adschman 648 Damäo 664 Irland, Republik 007 Mauke- (Parry-) 1 821 Afar- u. lssagebiet 338" Dem. Volksrep. Island 024 Mauretanien 228 ~gypten 220 Jemen 656 Israel 624 Mauritius 373 Äquatorialguinea 310 Desirade-I 458 Italien 005 Melilla 201 Äthiopien 334 Desroches-I 357 Mexiko 412 Afghanistan 620 Diego Alvarez 329 Jamaika 464 Midway-ln 808 Aitutaki-I 821 Diu 664 Japan 732 Miquelon-ln 408 Albanien 070 Dominika-I 470 Jemen 652 Mona-I 400 Algerien 208 Dominikanische Jemen, Dem. Monaco 001 Alofi-I 811 Republik 456 Voiksrep. 656 Mongolische Amiranten-ln 355 Dubai 645 Jordanien 628 Volksrepublik 716 Andamanen-ln 664 Duff- (Wiison-) In 812 Jugoslawien 048 Montserrat-I 470 Andorra 043 Jungfern-In: Moorea-I 822 Angola 330 Ecuador 500 Amerikanische 457 Mosambik 366 Anguilla-I 470 Elfenbeinküste 272 Britische 470 Annobon-I 310 EI Salvador 428 Nauru-I 803 Antigua-I 470 Kambodscha 696 Navassa-I 400 Argentinien 528 Falkland-ln 529 Kamerun 302 Nepal 672 Aruba-I 474 Färöer-In 025 Kanada 404 Neue Hebriden 816 Ascension (Himmel- Fernando-Poo-I 310 Kanal-In, Brit. 006 Neuguinea 801 fahrts-I) 329 Fidschi 815 Kanarische in 202 Neukaledonien 809 Australischer Bund 800 Finnland 032 Kapverdische In 247 Neuseeland 804 Azoren 040 Formosa 736 Karolinen-ln 808 Nevis-I 470 Frankreich 001 Katar 644 Ngwana 393 Bahama-ln 453 Fudschaira 648 Kenia 346 Nicaragua 432 Bahrain 640 Futuna-I 811 Kermadec-in 804 Niederlande 003 Baker-1 808 Khmer, Rep. 696 Niger 240 Balboa 444 Gabun 314 Kokos- (Keeling-) I" 800 Nigeria 288 · Galapagos- (Schild- Nikobaren-in 664 Bangladesh 666 kröten-) In 500 Kolumbien 480 Niue-I 813 Barbados-! 469 Komoren-In 376 Belgien-Luxemburg 002 Gambia 252 Kongo (Brazzaville) 318 Nordborneo (Sabah)701 Gazastreifen 220 Nordirland 006 Bermuda-In 413 Gesellschafts-I" 822 Kongo (Kinshasa) 322 Nordkorea 724 Bhutan 675 Ghana 276 Kuba 448 Nordvietnam 688 Birma 676 Gibraltar 044 Kuwait 636 Norfolk-I 800 Bolivien 516 Giibert-in 812 Norwegen 028 Bonaire-I 478 Lagunen- (Eilice-) In 812 Borneo, Nord- 701 Goa 664 Laos 684 Obervolta 236 Grenada-! 470 Borneo, Süd- 700 Griechenland 050 Lesotho 395 Oman 649 Botsuana 391 Grönland 406 Les Saintes-ln 458 Österreich 038 Brasilien 508 Großbritannien 006 Libanon 604 Ostafrika (ehern. Brit. Geb. im Guadeioupe-ln 458 Liberia 268 Britisch-) 346,350,352 lnd. Ozean 357 Guam-I 808 Libyen 216 Ostafrika, Brunei 703 Guatemala 416 Liechtenstein 036 Portugiesisch- 366 Büsingen 036 Guayana, Lord-Howe-ln 800,812 Ozean- (Banaba-) 1 812 Bulgarien 068 Französisch- 496 Ozeanien: Burundi 328 Guinea, Macau 743 Amerikanisch- 808 Madagaskar 370 Britisch- 812 Cabinda-Landana 330 Portugiesisch- 257 Madeira 040 Caicos-in 454 Guinea, Republik 260 Malaiischer Bund 701 Pakistan (W) 662 Caiman-1'1 463 Guyana, Republik 488 Maiawi 386. Palmerston-I 821 Campbeil-I 804 Haiti, Republik 452 Malaysia 701 Panama (ohne Ceuta 201 Malediven-In 667 Kanalzone) 440 Ceylon 669 

Honduras, Britisch- 421 
Mali 232 Panamakanal-Zone 444 Honduras, Republik 424 Chile 512 Hongkong 740 Malta 046 Papua 801 China, Volksrepublik720 Howland-I 808 Man-I 006 Paraguay 520 Cook-ln 821 Mandschurei 720 Peru 504 Costa Rica 436 llni 204 Marianen-ln 808 Pescadores-1'1 736 Cristobal 444 Indien 664 Marie-Galante-1 458 Philippinen 708 Cuiebra-I 400 Indonesien 700 Marokko 204 Pitcairn-1n 812 Curac;ao-1 478 Innere Mongolei 720 Marschall-!" 808 Polargebiete 954 

954 Polargebiete 
958 Nicht ermittelte Länder 

Polar 
NermL 

Länder der Bundesrepublik 
Deutschland 

01 Schleswig-Holstein SchH 
02 Hamburg Hmb 
03 Niedersachsen Ndsa 
04 Bremen Brm 
05 Nordrhein-Westfalen NW 
06 Hessen Hess 
07 Rheinland-Pfalz RhPf OB Baden-Württemberg BaWü 
09 Bayern Bay 
10 Saarland Saar 
11 Berlin (West) BlnW 

Ein ausführliches Alphabetisches Län-
derverzeichnis für die Außenhandels-
statistik - als Ergänzung dieses Ver-
zeichnisses kann vom Verlag 
W. Kohlhammer, 6500 Mainz 42, Post-
fach 120, bezogen werden. 

Polen 060 Südvietnam 692 Polynesien, Fr.- 822 Südwestafrika 390 Portugal 040 Surinam 492 Principe-I 311 Sw,n- (Schwan-) In 424 Puerto Rico 400 Swasiland 393 
Syrien 608 Ras ei-Chaima 648 

Reunion 372 Tahiti-I 822 Rhodesien 382 Taiwan 736 Rio-Muni-Gebiet 310 Tansania 352 Riukiu-in 732 Tasmanien 800 Rotuma-I 815 Teneriffa 202 Ruanda 324 Thailand (Siam) 680 Rumänien 066 Tibet 720 
Tikopia-I 812 Sabah 701 Timor, Portugie-Saba-I 478 sisch- 704 Salomon-ln 801,812 Tobago-I 472 Sambia 378 Togo 280 Samoa 808,819 Tokelau- (Union-)ln 813 San Marino 005 Tonga 817 Sansibar 352 Tongarewa-ln 821 Santa-Cruz-In 812 Trinidad-I 472 Säo-Tome-I 311 Tschad 244 Sarawak 701 Tschagos-in 357 Saudi-Arabien 632 Tschechoslowakei 062 Sawaii-I 819 Tuamotu-Schardscha 648 (Paumotu-) In 822 Schweden 030 Tubuai-ln 822 Schweiz 036 Türkei 052 Senegal 248 Tunesien 212 Seychellen-in 355 Turks-ln 454 Siam 680 Tutuila-I 808 Sierra Leone 264 

Sikkim 673 Uganda 350 Singapur 706 Umm al-Kaiwein 648 Somalia 342 Ungarn 064 Sous-le-Vent-in 822 Upolu-I 819 Sowjetunion 056 Uruguay 524 Spanien 042 
Spanische Sahara 201 Vatikanstadt 045 Sri Lanka 669 Venezuela 484 Stewart-! 804 Verein. Arab. St. Barthelemy 458 Emirate 645, 646, 648 SI. Christopher- Vereinigte Staaten 400 (St. Kitts-) 1 470 Vieques-I 400 St. Croix-I 457 Volksrep. Kongo 318 SI. Eustatius-I 478 
St. Helena-I 329 
St. John-I 457 Wake-I · 808 
St. Lucia-I 470 Wailis-ln 811 
SI. Martin-I 458,478 Washington-I 812 
SI. Pierre-I" 408 Westindien 470 
SI. Thomas-I 457 Westirian 700 
St. Vincent-I 470 Westsamoa 819 
Sudan 224 
Südafrika, Republik 390 Yukon 404 
Südarabien (ehern.) 656 
Südborneo 700 Zaire 322 Südgeorgien 529 Zentralafrikanische Südjemen (ehem.) 656 Republik 306 Südkorea 728 Zypern 600 

Das Länderverzeichnis dient nur statistischen Zwecken. Aus den Bezeichnungen kann keine Bestätigung oder Anerkennung des politischen Status eines Landes oder der Grenzen seines Gebietes abgele;tet werden. 
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Alphabetisches Stichwortverzeichnis 

Gebiet 

! 
Abessinien (Äthiopien) 
Abu Dhabi 
Adelie-Land 
Aden 
Admira.lty-IIl 
Adsohman 
Ägypten 
Äquatorialafrika, Franz.-

(ehem.) 

Äquatorialguinea 
Äthiopien (Abessinien) 
Iuaere Mongolei 
Afar- und Issagebiet 
Afghanistan 
Aitutaki-1 
Aland-In 
Alaska 

Albanien 
Algerien 
Alhuoemas-In 

Alofi-I 
Amami-Gunto (Riukiu-In, 
nördl.. Gruppe) 

Amboina- (Ambon-) I 
Am.Jungfern- (Virgin-) ID 
Amerikanisch-0zeanien 
Amerikanisch-Samoa 
Amiranten-In 
Anambas-In 
Andamanen-In 
Andorra 
Anegada-I (zu Br.Jungfern-In) 
Angola. mit Ca.binda-Landana 
Anguilla-I(zu Leeward-In) 

Länderposition 

Äthiopien 
Abu Dhabi 
Polargebiete 
Dem.VR Jemen. 
Neuguin.ea. u.Papua 
Sohardsoha usw. 
Ägypten 
umfaßte: 
Gabun 
VR Kongo (Brazza) 
Tschad 
Zentralafrik.Rep. 
Äquatorialguinea 
Äthiopien 
Mongol.Volksrep. 
Afar- u. Issageb. 
Afghanistan 
Cookinseln 
Finnland 
Verein.Staaten 

Albanien 
Algerien 
Span. Sahara usw. 

Wallis und Futuna 
Japan 

Indonesien 
Am.Jungferninseln 
Am.-0zeanien 
Am.-0zea.nien 
Seychellen 
Indonesien 
Indien 
Andorra 
Westindien 
Angola. 
Westindien 
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Schlüs-
selzahl 

334 
646 
954 
656 
801 
648 
220 

310 
334 
716 
338 
620 
821 
032 
400 

070 
208 
201 

811 
732 

700 
457 
808 
808 
355 
700 
664 
043 
470 
330 
470 

Anmerkungen 

f ehem. Franz.-Mittel-
Lkongo 

ehem. Ubangi-Schari 

ehem.Franz.Somaliküsie 

am 3.7.62 unabhängig 

1953 an Japan zurück 

brit. 

port. 



Gebiet 

An.jouan-I 
Annobon.-I 
An.tigua-I(zu Leeward-In) 
Arabien, Saudi-
Arabische Republik( 
Vereinigte (ehem.J 

Arabische Vertragsstaaten. 
(Befr. Oman., Trucial States) 
(ehem.) 

Argen.tin.ien 
Aruba-I 
Ascen.sion- (Himmelfahrts-) I 
Atiu-I 
Auckland-In 
Australien. 
Australischer Bun.d 
Austral- (Tubuai-) rn 
Austral.-Neuguinea (ehem.) 
Austral. Sa.lomon-In. 
Azoren-In 

Badischer Zollausschluß 
Büsin.gen. 

Bahama-In 
Bahia (Brasil.Bundesstaat) 
Bahia- (Bay-) rn. 
Bahrain 
Baker-I 
Balboa 
Balearen-In 
Bali 
Ban.aba- (Ozean.-) I 
Bangladesh (ehem.Ostpakistan) 
Ba.n.ka.-I 
Barbados 
Barbuda-I (zu Leeward-In) 
Basutoland (ehem.) 

Län.derposi tion. 

Komoren. 
Äq_uatorialguin.ea 
Westindien. 
Saudi-Arabien. 
Ägypten 

umfaßte: 
Dubai 
Abu Dhabi 
Schardscha usw. 
Argentinien. 
Aruba 
St. Helena 
Cookinseln 
Neuseeland 
Austral.Bund 
Austral.Bund 
Franz.-Polynesien 
Neuguinea u.Papua 
Neuguinea u.Papua 
Portugal 

Schweiz 

Bahamain.seln. 
Brasilien. 
Republik Honduras 
Bahrain. 
Am.-Ozeanien. 
Pan.amakan.al-Zon.e 
Spanien. 
Indonesien. 
Br.-Ozeanien usw. 
Bangladesh 
Indon.esien 
Barbados 
Westindien. 
Lesotho 
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Schlüs-
selzahl 

376 
310 
470 
632 
220 

528 

474 
329 
821 
804 
800 
800 
822 
801 
801 
040 

036 

453 
508 

424 
640 
808 
444 
042 
700 
812 

666 
700 
469 
470 
395 

Anmerkun.gen. 

fran.z. 

brit. 

Schweizer Zollgebiet 
polit. zu BRD 

am 4.10.66 unabhängig 



Gebiet 

Befriedetes Oman (ehem.) 

Bb lep-In.se lgruppe 
Belgien-Luxemburg 
Belg.-Kongo (ehem,) 
Belutsohistan 
Bermuda 
Betsohuanaland (ehem.) 
Bhutan. 
Birma (Burma) 
Bismarok-Arohipel 
Bissagos-In 
Bolama-I 
Bolivien 
Bon.aire-I 
Bon.in-In 
Borneo (Kalimantan) 
Borneo, Britisoh- (ehem.) 

Borneo, Nord- (Sabah) 

Botsu.an.a (ehem.Betsohuanal.) 

Brasilien. 
Britisoh-Born.eo (ehem.) 
Britisohe Gebiete im 

In.disohen Ozean 
Britisoh-Guyan.a (ehem.) 

Britisoh-Honduras 
Britisohe Jungfern-(Virgin-)In 

(zu Leeward-In) 
Britisohe Kanal-In 
Britisoh-Nordborneo (ehem.) 

Britisoh-Nordkamerun (ehem.) 

Britisch-Ostafrika (ehem.) 

Länderposition. 

umfaßte: 
Dubai 
Abu Dhabi 
Sohardsoha usw. 

Neukaledonien 
Belgien-Luxemburg 
Zaire (Kin.shasa) 
Pakistan (w) 
Bermuda 
Botsuana 
Bhutan. 
Birma 
Neuguinea u.Papua 
Port.-Guinea 
Port.-Guinea 
Bolivien 
Cura9ao 
Japan 
Indonesien. 
Malaysia usw. 

Malaysia usw. 

Botsuana 
Brasilien. 
Malaysia usw. 

Brit.Geb.Ind.Oz. 

Rep. Guyan.a 
Br.-Honduras 
Westindien 

Großbritannien 
Malaysia usw. 
Nigeria 
umfaßte: 
Kenia 
Sansibar, einschl. 

Pemba 
Tanganjika 
Uganda 

-11 -

Sohlüs-
selzahl 

809 
002 
322 
662 
413 
391 
675 
676 
801 
257 
257 
516 
478 
732 
700 
701 
701 

391 
508 
701 
357 

488 
421 
470 

006 
701 
288 

Anmerkungen 

am 30.9.66 unabhängig 

Sabah 



Gebiet 

Britisch-Ozeanien 
Britische Salomon-In 
Britisch-Somaliland (ehem.) 
Britisch-Südkamerun (ehem.) 
Britisch-Togo (ehem.) 
Britisch-Westafrika (ehem.) 

Brunei 
Büeingen 
Bulgarien 
Burma (Birma) 
Buru-I 
Burundi 

Q. 

Cabinda-Landana 
Caicos-In 
Caiman-In (Cayman-) 
Cambodja 
Campbell-I 
Campione 
Cana.da. 
Ca.nnua.n-I(zu Windward-In) 
Ca.nton-I 
Ca.pverdisohe In 
Carriaoou-I(zu Windward-In) 
Celebes-(Sulawesi-) I 
Ceram-I 
Ceuta 

Ceylon 
Cha.farinas-In 

Chagos- (Tscha.gos-) In 
Cha.nderna.gor 
Chatham-rn 

Länderposition 

Br.-Ozea.nien usw. 
Br.-Ozeanien usw. 
Somalia 
Kamerun 
Ghana 
umfaßte: 
Gambia 
Nigeria 
Kamerun, Trhgb. 
Sierra Leone 
Brunei 
Schweiz 
Bulgarien 
Birma 
Indonesien 
Burundi 

Angola 
Turks-,Caioosins. 
Caimaninseln 
Rep.Khmer (Kambod) 
Neuseeland 
Schweiz 
Kanada. 
Westindien 
Br.-Ozeanien usw. 
Ka.pverd.Inseln 
Westindien 
Indonesien 
Indonesien 
Span .• Sahara usw. 

Sri Lanka (Ceylon) 
Span.. Sahara usw. 

Brit.Geb.Ind.Oz. 
Indien 
Neuseeland 

-12-

Schlüs-
selzahl 

812 
812 
342 
302 
276 

703 
036 
068 
676 
700 
328 

330 
454 
463 
696 
804 
036 
404 
470 
812 
247 
470 
700 
700 
201 

669 
201 

357 
664" 
804 

Anmerkungen 

Bad. Zollausschluß 

port. 

ita.l.Zollaussohluß 

brit.-a.m.Vw. 

brit. 



Gebiet 

Chesterfield-In 
Chile 
China (Taiwan) 
China (Volksrepublik) 
Christmas- (Weihnachts-) I 

Christmas- (Weihnachts-) I 
Clipperton-I 
Cochin-China 
Cocos- (Keeling-) 1n 
Colon (Freihafen) 
Columbien 
Comino-I 
Comoren-In 
Cook-In 
Corisco-I 
Costa Rica 
C&te d' Ivoire (Elfenbein-

küste) 
Cristobal 
Crozet-In (Archipel) 
Cuba 
Culebra-I 
Cura9ao-I 
Cur6 (Kur6-) I 
Cypern 
Cyrenaica 

Dänemark 
Dahome 
Daito-In 
Dakar 
Damao 
Danger- (Pukapuka-) I 

Demokratische Volksrepublik 
Jemen 

D'Entrecasteaux-In (zu Papua) 

Länderposition 

Neukaledonien 
Chile 
Taiwan 
Volksrap.China 
Austral.Bund 
Br.-0zeanien usw. 

Franz.-Polynesien 
Südvietnam 
Austr~l.Bund 
Panama o. Kanalz. 
Kolumbien 
Malta. 
Komoren 
Cookinseln 
Äquatorialguinea 
Costa. Rioa 
Elfenbeinküste 

Panamakanal-Zone 
Polargebiete 
Kuba. 
Verein.Staaten 
Cura9ao 
Am.-0zeanien 
Zypern 
Libyen 

Dänemark 
Dahome 
Japan 
Senegal 
Indien 
Cookinseln 

Dem. VR Jemen 

Neuguinea u.Papua 

-13-

Schlüs-
selzahl 

809 
512 
736 
720 
800 
812 
822 
692 
800 
440 
480 
046 
376 
821 
310. 
436 
272 

444 
954 
448 
400 
478 
808 
600 
216 

008 
284 
732 
248 
664 
821 

656 

801 

Anmerkungen 

franz. 

am 1.8.60 unabhängig 



Gebiet Anmerkungen_ Länderposition Schlüs-
selzahl 

Dilpartement der Oasen. ( ehem.) · 
D~partemen.t der Saoura (ehem.) 
D~sirade-I 
Desroohes-In. 
Diego Alvarez-I (Gough-) 
Diego Garoia-I(zu Tsoha-

gos-In) 
Diu-I 
Dodekanes-In 
Dominika-I (zu Windward-In) 
Dominikanische Republik 
Dsohammu (Jammu) s.Kasohmir 
Dsohilolo- (Halmahera-) I 

(zu Molukken) 
Dubai 
Duoie-I(Pitoairn-In) 
Duff- (Wilson-) In 

E 

Ecuador 
Eire (Irland) 
Elfenbeinküste (c~te d'Ivoire) 
Ellice- (Lagunen-) In 
Eloby-In 
El Salvador 
Enderbury-I 
Eritrea 
Estland 

F 

Färöer-In 
Falkland- (Malwinen) rn 
Fanning-I 
Fernando-de-Noronha-I 
Fernando-Poo-I 
Fessan 
Fidschi 
Finnland 

Algerien 
Algerien 
Guadeloupe 
Brit.Geb.Ind.Oz. 
St. Helena 
Brit.Geb.Ind.Oz. 

Indien 
Griechenland 
Westindien 
Dominik. Republik 

Indonesien 

Dubai 
Br.-Ozeanien usw. 
Br.-Ozeanien usw. 

Ecuador 
Republik Irland 
Elfenbeinküste 
Br.-Ozeanien usw. 
Äquatorialguinea 
El Salvador 
Br .-0 zeanien usw. 
Äthiopien 
Sowjetunion 

Färöer 
Falklandin seln 
Br.-Ozeanien usw. 
Brasilien 
Äquatorialguinea 
Libyen 
Fidschi 
Finnland 

-14-

208 
208 
458 
357 
329 
357 

664 
050 
470 
456 

700 

645 
812 
812 

500 
007 
272 
812 
310 
428 
812 
334 
056 

025 
529 
812 
508 
310 
216 
815 
032 

brit. 

am 1.8.60 unabhängig 

brit.-am.Vw. 

am 10.10.70 unabhängig 



Gebiet 

Fischer- (Pesca.dores-) In 

Flint-I(Line-In) 
Flores-In (zu Kl.Sunda.-In) 

Föderation von Rhodesien 
u. Nja.ssa.la.nd (ehem.) 

Föderation Westindien (ehem.) 

Formosa. 
Frankreich 

Länderposition Schlüs-
selzahl 

Taiwan 
Br.-Ozeanien usw. 
Indonesien 
umfaßte: 
Sambia (ehem. Nord-

rhodesien) 
Rhodesien (ehem. Süd-

rhodesien) 
Ma.lawi (ehem. Nja.ssa.-

la.nd) 
Westindien 
Taiwan 
Frankreich 

736 
812 

700 

470 
736 
001 

Fra.nz.-Äqua.torialafrika (ehem.) umfaßte: 
Gabun 
VR Kongo (ehem. Fr.-
Mittelkongo) 

Tschad 
Zentra.lafrik.Rep. 

(ehem. Uba.ngi-
Sohari) 

Franz. Antillen (ehem.) umfaßt: 

Fra.n z • -Gua.yan a 
Franz.-Indien (ehem.) 

Franz.-Indoohina (ehem.) 

Franz.-Ka.merun (ehem.) 

Franz.-Marokko (ehem.) 

Franz. -Mittelkongo (ehem.) 

Franz.-Ozeanien 

Franz.-Polynesien 

Franz. Sahara (ehem.) 

Franz. Somaliküste (ehem.) 

Fra.nz.-Somaliland (ehem.) 

Franz.Sudan (ehem.) 

Franz.-Togo (ehem.) 

Guadeloupe 
Martinique 
Franz .-Guayana. 
Indien 
umfaßte: 
Rep.Khmer (Ka.mbod) 
Laos 
Vietnam 
Kamerun 
Marokko 
VR Kongo (Bra.zza.) 
umfaßt: 

458 
462 
496 
664 

302 
204 
318 

Neukaledonien 809 
Fra.nz.-Polynesien 822 
Wallis und Futuna 811 

Franz.-Polynesien 
Algerien 
Afar- u. Issageb. 
Afar- u. Issageb. 
Mali 
Togo 

-15-

822 

208 
338 
338 
232 
280 

Anmerkungen 



Gebiet 

Franz.-Westafrika (ehem.) 

Freundschafts- (Tonga-) rn 
Fudsohaira 
Futuna-I 

Q. 
Gabun 
Galapagos- (Schildkröten-) rn 
Gambia 
Gambier-In 
Gazastreifen 
Gebiete im Nördl. Eismeer 
Gebiete im Südl. Eismeer 
Gebiete unter dem Hohen 
Kommissariat des westlichen 
Pazifiks 

Gesellschafts-In 
Ghana 
Gibraltar 
G;i.lbert-In 
Goa 
Goldküste 
Gough- (Diego Al varez-) I 
Gozo-I 
Gra.ha.mland 
Grenada-! (zu Windwa.rd-In) 
Grenadinen-rn (zu Windward-In) 
Griechenland 
Grönland 
Großbritannien 
Guadeloupe-rn 
Guam-I 
Guatemala. 

Länderposition 

umfaßte: 
Da.home 
Elfenbeinküste. 
Mali (ehem. Sudanes. 
Rep.) 

Mauretanien 
Niger 
Obervolta 
Senegal 
Tonga 
Schardscha. usw. 
Wallis und Futuna 

Gabun 
Ecuador 
Gambia 
Franz.-Polynesien 
Ägypten 
Polargebiete 
Polargebiete 
Br.-Ozeanien usw. 

Franz.-Polynesien 
Ghana 
Gibraltar 
Br.-Ozeanien usw. 
Indien 
Ghana 
St. Helena 
Malta 
Falklandinseln 
Westindien 
Westindien 
Griechenland 
Grönland 
Großbritannien 
Guadeloupe 
Am.-Ozeanien 
Guatemala 

-16-

Schlüs-
selzahl 

817 
648 
811 

314 
500 
252 
822 
220 
954 
954 
812 

822 
276 
044 
812 
664 
276 
329 
046 
529 
470 
470 
050 
406 
006 
458 
808 
416 

Anmerkungen 

a.m 17.8.60 unabhängig 

brit. 



Q-ebiete Län.derposi tion. Schlüs- Anmerkun.gen 
selza.hl 

Guayana, Französisch Franz.-Guayan.a 496 

Guayana.' Hollän.disch- ( ehem.) Surinam 492 

Guayana., Nied.- (ehem.) Surin.am . 492 

Guinea, Portugiesisch- Port.-Guinea 257 

Guinea, Republik Republik Guinea 260 

Guinea, Spa.n.isch- (ehem.) Äquatorialguinea 310 

Guyana, Britisch- (ehem.) Rep. Guya.n.a 488 

Guyana., Republik Rep. Geya.n.a 488 

ä 
Hadramaut Dem.VR Jemen 656 

Hainan.-I Volksrep. China 720 

Haiti-I u,mf'aßt: 
Republik Haiti 452 
Dominik •. Republik 456 

Haiti, Republik Republik Haiti 452 

Halmahera- {Dschilolo-) I Indonesien 700 
{zu Molukken) 

Hatay {Alexandrette) Türkei 052 

Hawaii-(Sandwioh-) 1n V,erein.Staaten 400 50. Staat der USA 
seit dem 21.8.59 

Heard-I Austral.Bund 800 

Hedsohas Saudi-Arabien. 632 

Henderson-I(Pitoairn-In) Br .-0 zea.n.ien usw. 812 

Himmelfahrts- (Ascen.sion-) I St. Helen.a 329 brit. 

Hokkaido (Yezo) Japan 732 
Rondo {Honshiu) Japan. 732 
Honduras, Britisch- Br.-Hon.duras 421 

Honduras, ~epublik Republik Honduras 424 
Hongkong Hongkong 740 brit. 

Honshiu (Rondo) Japan 732 
-

Howland-I Am.-0zean.ien 808 

Humphrey- (Manihiki-) I Cookinseln 821 

t Huon-In Neukaledonien 809 

1 
Ifni Marokko 204 
Imbros-I Türkei 052 

-17-



Gebiet 

Inagua-In 
Indien (Indische Union) 
Indien, Franz.- (ehem.) 
Indien, Nied.- {ehem.) 

Indien, Port.- (ehem.) 
Indische Union 
Indochina, Franz.- {ehem.) 

Indonesien 
Inini 
Innere Mongolei 
Irak 
Iran {Persien) 

Länderposition 

Bahamainseln 
Indien 
Indien 
umfaßte: 
Indonesien 
Nied.-Neuguinea 

Schlüs-
selzahl 

453 
664 
664 

Indien 664 
Indien 664 
umfaßte: 
Rep.Khmer (Kambod) 
Laos 
Vietnam 
Indonesien 
Franz.-Guayana 
Volksrep. China 
Irak 
Iran 

700 
496 
720 
612 
616 

Irian (Neuguinea, West- ehem.) Indonesien 700 
Irland, Nord- Großbritannien 006 
Irland (Rep.) Republik Irland 007 
Island 
Israel 
Issa-Gebiet 
Italien 
Ital.-Somaliland (ehem.) 
Iwojima-I 

Jamaika 
Jammu {Dsohammu) s.Kasohmir 
Jan Ma.yen-I 
Japan 
Jarvis-I 
Java. 
Jemen 
Jemen, Dem. Volksrepublik 
Johnston-I 
Johore 
Jordanien 

Island 
Israel 
Afa.r- u. Issageb. 
Italien 
Somalia 
Japan 

Jamaika 

Norwegen 
Japan 
Am.-Ozeanien 
Indonesien 
Jemen 
Dem.VR Jemen 
Am.-Ozeanien 
Malaysia 
Jordanien 

-18-

024 
624 
338 
005 
342 
732 

464 

028 
732 
808 
700 
652 
656 
808 

701 
628 

Anmerkungen 

franz. 

am 6.8.62 unabhängig 

1 



Gebiet 

Jost-van-Dykes-I 
Jugoslawien 
Jungfern- (Virgin-) In 

Jungfern- {Virgin-) In 
(zu Leeward-In) 

Jungholz und Mittelberg 

Kabinda-La.ndana 
Ka.hoola.we-I 
Kalbs. 
Kaledonien 
Kalimanta.n (Borneo) 
Kamara.n-I 
Kambodscha 
Kamerun 
Kamerun, Britisch-Nord {ehem.) 

Kamerun, Britisch-Süd (ehem.) 

Kamerun, Franz.- (ehem.) 

Kanada 
Kanal-In, Britisch-

Kanalzone (Panamakanal-Zone) 

Kanarische In 

Kap der Guten Hoffnung 
(Provinz) 

Kapverdisohe In 
Karahuto (Südsachalin) 

Karikal 
Karimata-rn 
Karolinen-In 
Kaschmir und Ja.mmu (Dsohammu) 

Katar ( Quatar) 
Kauai-I 
Kaulun {Kowloon) 
Keda.h 
Keeling- (Kokos-) In 

Länderposition 

Westindien 
Jugoslawien 
Am.Jungferninseln 
Westindien 

Angola 
Verein.Staaten 
Sohardsoha usw. 
Neukaledonien 
In.don.esien. 
Dem.VB. Jemen 
Rap.Khmer (Kambod) 
Kamerun. 
Nigeria 
Kamerun 
Kamerun 
Kanada 
Großbritannien 
Panamakanal-Zone 
Kanar .Inseln 

Rep. Südafrika 

Kapverd.Inseln 
Sowjetunion 
Indien 
Indonesien 
Am.-Ozeanien 
Indien 
Pakistan (w) 
Katar 
Verein.Staaten 
Hongkong 
Malaysia usw. 

Austral.Bund 

-19-

Schlüs-
selzahl 

470 
048 
457 
470 

330 
400 
648 
809 
700 
656 
696 
302 
288 
302 

302 

404 
006 
444 
202 

390 

247 
056 
664 
700 
808 
664 
662 
644 
400 
740 
·101 

800 

Anmerkungen 

am. 
brit. 

österr.Gebiet, Zoll-
anschlüsse der BRD 

port. 

am 1.1.60 unabhängig 

gehören zum span. 
Mutterland 

Trhgb.d.USA 

{westlicher Teil) 

brit. 



Gebiet 

Kelantan 
Kenia 
Kerguelen-rn 
Kermadec-In 
Khmer,Republik (Kamhodscha) 
Kingman-Riff 
Kinshasa 
Kiuschiu 
Kleine Sunda-rn 
Kokos- (Keeling-) rn 
Kolumbien 
Komoren-In 
Kongo (Brazzaville) 
Kongo, Belgisch- (ehem.) 
Kongo, Franz.-Mittel- (ehem.) 
Kongo (Kinshasa) (ehem.) 
Kongo (Leopoldville) (ehem.) 
Kongo, Demokratische Republik 
Kongo, Republik (ehem.) 
Korea, Nord-
Korea, Süd-
Korsika 
Koweit 
Kowloon (Kaulun) 

Länderposition 

Malaysia usw. 
Kenia 
Polargebiete 
Neuseeland 
Rap.Khmer (Kambod) 
Am.-0zeanien 
Zaire (Kinshasa) 
Japan 
Indonesien 
Austral.Bund 
Kolumbien 
Komoren 
VR Kongo (Brazza) 
Zaire (Kinshasa) 
VR Kongo (Brazza) 
Zaire (Kinshasa) 
Zaire (Kinshasa) 
Zaire (Kinshasa) 
VR Kongo (Brazza) 
Nordkorea 
Südkorea 
Frankreich 
Kuwait 
Hongkong 

Kreta Griechenland 
Kuba Kuba 
Kunie- (Pinien- od.Fichten-) I Neukaledonien 
Kur6- (Cur,-) I Am.-0zeanien 
Kuria-Muria-In 0man 
Kurilen-rn Sowjetunion 
Kuwait Kuwait 

Schlüs-
selzahl 

701 
346 
954 
804 
696 
808 
322 
732 
700 
800 
480 
376 
318 
322 
318 
~22 
322 
322 
318· 
724 
728 
001 
636 
740 
050 
448 
809 
808 
649 
056 
636 

Kwangtschouwan Volksrep. China 720 
Kwantunggebiet (zu Mandschurei) Volksrep. China 720 

L 

Labrador 
Labuan-I 
(La) nisirade-I 

Kanada 
Malaysia. usw. 
Guadeloupe 

-20-

404 
701 
458 

Anmerkungen 

franz. 

franz. 

am 30.6.60 unabhängig 
am 15.8.60 un.abhän.gig 

Volksrepublik 
Republik 

am 20.6.61 unabhängig 
brit. 

am 20.6.61 unabhängig 



Gebiet Länderposition Sohlüs- Anmerkungen 
selzahl 

Lagunen- (Ellioe-) In Br.-0zeanien usw. 812 

Lakkadiven-In Indien 664 

Lampedusa-I Italien 005 

Lanai-I Verein.Staaten 400 

Landana, Cabinda- Angola 330 port. 

Laos Laos 684 

Leeward-In 'Westindien 470 

Leeward- (Sous-le-Vent-) In Franz.-Polynesien 822 

Lesotho (ehem. Basutoland) Lesotho 395 

Les Saintes-In Guadeloupe 458 

Lettland Sowjetunion 056 

Libanon Libanon 604 

Liberia Liberia. 268 

Libyen Libyen 216 

Liechtenstein Schweiz 036 

Line-In Br.-0zeanien usw. 812 

Litauen Sowjetunion 05.6 

Lombok Indonesien 700 

Lord-Howe-I Austral. Bund 800 

Lord-Howe- (0ngtong-Java-) In Br.-0zeanien usw. 812 

Louisia.de-In (zu Papua) Neuguinea u.Papua 801 

Loyalty- (Loyalitäts-) In Neukaledonien 809 

Luftfahrzeugbedarf Sohiffsbed. usw. 950 

Lutsohu- (Riukiu-) In Japan 732 

Luxemburg Belgien-Luxemburg 002 

!1 
Maoau (Maoao) Macau 743 port. 

.. Macquarie-I Austral.Bund 800 

l Madagaskar Madagaskar 370 am 26.6.60 unabhängig 

Madeira Portugal 040 

Madura-I Indonesien 700 

Mah~ Indien 664 

Malaiischer Bund Malaysia usw. 701 

Malakka Malaysia usw. 701 

Malawi (ehem. Njassaland) Malawi 386 

Malaya (Malaiischer Bund) Malaysia usw. 701 

-21-



Gebiet 

Malaysia 
Malden-I (zu Line-In) 
Malediven-In 
Malgache, Republik 
Mali (ehem.Sudan.Republik) 
Malta-I 
Malwinen- (Falkland-) In 
Man-I 
Mandschurei (Mandschukuo) 
Mangaia-I 
Manica 
Manihiki- (Humphrey-) I 

Manua-Gruppe (zu Am.-Samoa) 
Marcus-I 
Marianen-In 
Marie-Galante-I 
Marokko 
Marquesas-In 
Marschall-In 
Martinique-I 
Maskat und Oman (ehem.) 
Maui-I 
Mauke- (Parry-) I 
Mauretanien 
Mauritius-I 
Mayotte-I 
Melilla 

Mexiko 
Midway--In 
Miquelon-In 
Mitiaro-I 
Mitre-I 
Mittelberg und Jungholz 

Mittelkongo, Franz.- (ehem.) 

Länderposition 

Malaysia usw. 
Br.-Ozeanien usw. 
Malediven 
Madagaskar 
Mali 
Malta 
Falklandinseln 
Großbritannien 
Volksrep.China 
Cookinseln 
Mosambik 
Cookinseln 

Am.-Ozeanien 
Japan 
Am.-Ozeanien 
Guadeloupe 
Marokko 
Franz.-Polynesien 
Am.-Ozeanien 
Martinique 
Oman 
Verein.Staaten 
Cookinseln 
Mauretanien 
Mauritius 
Komoren 
Span.. Sahara usw. 

Mexiko 
Am.-Ozeanien 
St.Pierre,Miquel. 
Cookinseln 
Br.-Ozeanien usw. 

VR Kongo (Brazza) 

-22-

Schlüs-
selzahl 

701 
812 
667 
370 
232 
046 
529 
006 
720 
821 
366 
821 

808 
732 
808 
458 
204 
822 
808 
462 
649 
400 
821 
228 
373 
376 
201 

412 
808 
408 
821 
812 

318 

Anmerkungen 

a.m 22.9.60 unabhängig 

Trhgb.d.USA 

Trhgb.d.USA 

am 28.11.60 unabhängig 

franz. 

franz. 

österr. Gebiet, 
Zollanschlüsse 
der BRD 

J 



Gebiet 

Mohili-I 
Moloka.i-I 
Molukken 
Mona-I 
Mona.oo 
Mongolei, Äußere 
Mongolei, Innere 
Mongolische Volksrepublik 

(Äußere Mongolei) 

Montserra.t-I (zu Leewa.rd-In) 

Moorea.-I 
Mora.nt Cays 
Mosambik (Port.-Ostafrika) 

N 

N.AN-In 

Na.npo-In 
Na.nsei- (Riukiu-) In 

Nassau-I 
Natal 
Natuna.-In 
Nauru-I 
Navassa.-I 
Nedschd 
Negri Sembila.n 
Nepal 
Neu-Amsterdam-! 
Neue Hebriden 

Neufundland 

Neuguinea., Austral.- (ehem.) 

Neuguinea., Nied.- (ehem.) 

Länderposition 

Komoren 
Verein.Staaten 
Indonesien 
Verein.Staaten 
Frankreich 
Mongol. Volksrep. 
Volksrep. China 
Mongol.Volksrep. 

Westindien 
Fra.n.z .-Polynesien 
Jamaika 
Mosambik 

Japan. 

J a.pan 
J apa.n. 

Cookinseln 
Rep.Süda.frika. 
Indonesien 
Na.uru 
Verein.Staaten 
Saudi-Arabien 

Malaysia usw. 
Nepal 
Polargebiete 
Neue Hebriden 

Kanada. 
Neuguinea. u.Papua 
Indonesien 

Schlüs-
selzahl 

376 
400 
700 
400 
001 
716 
720 
716 

470 
822 
464 
366 

732 

732 
732 

821 
390 
700 
803 
400 
632 
701 
672 
954 
816 

404 
801 
700 

Neuguinea, Treuhandgebiet {ehem.)Neuguinea. u.Pa.pua. 801 

Neuguinea. und Papua Neuguinea. u.Papua. 801 

Neuguinea., West (ehem.) Indonesien 700 

Neukaledonien Neukaledonien 809 
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Anmerkungen 

fra.nz. 

Na.npo- u. Na.nsei-In 

am 1 • 2. 69 unabhängig · 

fra.nz. 
bri t .-fra.nz. 
Kondominium 



Gebiet 

Neuseeland 
Neusüdwales 
Neutrale Zonen 

Nevis-I (zu Leeward-In) 
Ngwana 
Nias-I 
Nicaragua 
Nicht ermittelte Länder 
Niederländisohe Antillen 

Niederlande 
Nied.-Guayana (ehem.) 
Nied.-Indien (ehem.) 

Niederländisch-Neuguinea 
(ehem.) 

Niger 
Nigeria 
Niihau-I 
Nikobaren-In 
Nippon 
Niue- (savage-) I 
Njassaland (ehem.) 
Nordafrika, Spanisch-

Nordborneo, Britisch- (ehem.) 
Nordirland 

Länderposition 

Neuseeland 
Austral .Bund 
Kuwait 
(Saudi-Arabien) 
Westindien 
Ngwana {Swasiland) 
Indonesien 
Nicaragua. 
Nicht ermitt.Ld. 
umfaßt: 
Aruba. 
Cura9a.o 
Niederlande 
Surinam 
umfaßte: 
Indonesien 
Nied.-Neuguinea. 
Indonesien 

Niger 
Nigeria 
Verein.Staaten 
Indien 
Japan 
Niue-Tokelau-Ins. 
Malawi 
Span.. Sahara. usw. 

Malaysia usw. 
Großbritannien 

Nordkamerun, Britisch- (ehem.) Nigeria 
Nordkorea 
Nordrhodesien (ehem.) 
Nordterritorium 
Nordvietnam 
Norfolk-I 
Norwegen 

Nordkorea. 
Sambia 
Austral.Bund 
Nordvietnam 
Austral.Bund 
Norwegen 
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Schlüs-
selzahl 

804 
800 
636 

(632) 
470 
393 
100 
432 
958 

474 
478 
003 
492 

700 

240 
288 

400 
664 
732 
813 
386 
201 

701 
006 
288 

724 
378 
800 
688 
800 
028 

Anmer.kungen 

statist. b.a..w. 
bei Kuwait 

am 3.8.60 unabhängig 
am 1.10.60 unabhängig 

Sabah 

Volksrepublik 



Gebiet 

Oahu-I 
Obervolta. 
Oeno-I (zu Pitcairn.-rn) 

Österreich 

Okinawa.-Gruppe 
Oma.n. 
Oman, Truoia.l (ehem.) 

Länderposition 

Verein.Staaten 
Obervolta 
Br.-Ozeanien usw. 
Österreich 

Japan 
Oman 
umfaßte: 
Dubai 
Abu Dhabi 
Sohardsoha usw. 

Schlüs-
selzahl 

400 
236 
812 
038 

732 
649 

Ongtong Java.- (Lord-Howe-) rn Br.-Ozea.nien usw. 812 

Oran.je-Freistaat Rap. Südafrika. 390 

Ostafrika., Britisch- (ehem.) umfaßte: 

Ostafrika., Port.-

Oster-! 
Ozean.- (Banaba-) I 
Ozea.nien, Amerika.nisoh-

Ozeanien, Britisch-

Pa.gai-I 
Pahang 
Pakistan. 
Palau-I0 · ( zu Karolin.en) 

Palmerston-I 
Palmyra-I 
Panama, Rep. ( ohn.e Kan.alzone) 

Pana.makan.al-Zon.e 
Pantelleria-I 
Papua. 
Paraoe1-rn 
Paraguay 
Pa.reoe Vela-I 

Kenia 
Sansibar, einschl. 

Pemba 
T an.gan j ika. 
Ugan.da 
Mosambik 
Chile 
Br.-Ozeanien usw. 
Am.-Ozeanien 
Br.-Ozeanien usw. 

Indon.esien 
Malaysia usw. 
Pakistan. (w) 
Am.-Ozeanien 
Cookinseln 
Am.-Ozeanien 
Pan.ama o. Ka.nalz. 
Panamaka.nal-Zon.e 
Italien 
Neuguinea u.Pa.pua 
Südvietn.am 
Paraguay 
Japan 

-25-

366 
512 
812 
808 
812 

700 
701 
662 
808 
821 
808 

440 
444 
005 
801 
692 
520 
732 

Anmerkun.gen. 

am 4.0.60 unabhän.gig 

ohne die Gemeinden 
Jun.gholz u. Mi ttelbg. 

Trhgb.d.USA 

mit Colon (Freihafen) 



Gebiet 

Pa.rry- {Mauke-) I 
Pa.rry- {Bonin-) In 
Pa.umotu- {Tuamotu-) In 
Pazifische-In 
Pedro Ca.ys 
Pemba.-I 
Pena.ng 
Penon de Velez de la. Gomera.-I 

Penrhyn- (Tonga.rewa.-) I 

Pera.k 
Perim-I 
Perlis 
Peru 
Persien 
Pesoa.dores- {Fischer-) In 
Philippinen 
Phönix-In 
Pinien- oder Fiohten-

(Kunie-) I 
Pinos-I 
Pitoa.irn-In 
Pityusen-In 
Polargebiete 
Polen 
Polynesien, Franz.-
Pondiohllry 
Porkka.la 
Port.-Guinea. 
Port.-Indien {ehem.) 
Port.-0sta.frika 
Port.-Timor 
Portugal 
Port.-Westafrika 

Länderposition 

Cookinseln 
Japan 
Fra.nz.-Polynesien 
Am.-0zea.nien 
Jamaika 
Tansania: 
Malaysia usw. 
Span.. Sahara usw. 

Cookinseln 

Malaysia. usw. 
Dem. VR Jemen 
Malaysia usw. 
Peru 
Iran 
Taiwan 
Philippinen 
Br.-0zeanien usw. 
Neukaledonien 

Kuba 
Br.-0zeanien usw. 
Spanien 
Polargebiete 
Polen 
Franz.-Polynesien 
Indien 
Finnland 
Port.-Guinea 
Indien 
Mosambik 
Port.-Timor 
Portugal 
umfaßt: 
Angola mit Cabinda.-

Landa.na 
Port.-Guinea 
Ka.pverdische Inseln 
S.Tom~ u.Prinoipe 
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Sohlüs- Anmerkungen selzahl 

821 
732 
822 
808 
464 
352 
701 
201 

821 

701 
656 
701 
504 
616 
736 
708 
812 
809 

448 
812 
042 
954 
060 
822 
664 
032 
257 
664 
366 
704 
040 

330 
257 
247 
311 



Gebiet 

Prinoipe-I 
Puerto Rioo 
Pukapuka- (Danger-) 

Quatar 
Queensland 
Quelpart-I 

R 

I 

Länderposition 

S.Tom6 u.Prinoipe 

Verein. Staaten 
Cookinseln 

Katar 
Austral.Bund 
Südkorea. 

Sohlüs-
selzahl 

311 
400 
821 

644 
800 
728 

Raiatea-I (zu Sous-le-Vent-In) Franz.-Polynesien 822 

Ra.kahanga-I Cookinseln 821 

Rapa-I Franz .-Polynesien 822 

Rarotonga-1 
Ras el-Chaima 
Redonda-I (zu Leeward-In) 

Reef'-Gruppe 
Republik Haiti 
Republik Honduras 

Republik Irland 

Republik Malga.ohe 
Republik Südafrika 

R6union-I 
Revillagigedo-In (Pazifik) 

Rhodesien, Nord- (ehem.) 

Rhodesien, Süd- (ehem.) 

Rhodos-! 
Rio de 0ro 
Rio-Muni-Gebiet 

Riouw-I 

Riukiu-In 

Rodrigues-I 
Rosa.rio-I 
Rose-In (zu Am.-Samoa) 

Cookinseln 
Scha.rdsoha. usw. 
'Westindien 
Br.-0zeanien usw. 

Republik Haiti 
Republik Honduras 

Republik Irland 

Madagaskar 
Rep. Südafrika 
R,union 
Mexiko 
Sambia 
Rhodesien 
Grieohenland 
Span.. Sahara usw. 

Äquatorialguinea. 

Indonesien 

Japan 

Mauritius 
Japan 
Am.-0zea.nien 
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821 
648 
470 
812 
452 
424 
007 

370 
390 
372 
412 
378 
382 
050 
201 

310 

700 

732 

373 
732 
808 

Anmerkungen 

f'ra.nz. 

brit. 



Gebiet 

Ross-Gebiet 
Rotwna-I 
Ruanda-Urundi (ehem.) 

Ruanda (Rvanda) 
Rumänien 

Saba-I 
Sabah (Nordborneo) 
Sabang (Freihafen Sumatra-N) 
Saohalin, Süd- (Karahuto) 
Saguia (Sequia) el Hamra 

(zu Span. Sahara) 
Sahara, Franz. 
Sahara, Span. 
Saintes-I0 , Lee 
Saire 
Salomon-rn, Austral. 
Salomon-rn, Britisoh-
Salvador, El 
Sambia 
Samoa, Amerikanisoh-
Samoa, West- (Königreioh) 
Sandwioh-I 
Sandwioh- (Hawaii-) rn 
San Marino 
Sansibar-I (einsohl. Pemba-I) 
Santa-Cruz-In 
Sao-Tom6- (S.-Tom6-) I 

Länderposition 

Neuseeland 
Fidschi 
wnfaßtes 
Ruanda 
Burundi 
Ruanda 
Rumänien 

Cura9ao 
Malaysia usw. 
Indonesien 
Sowjetunion 
Span. Sahara usw. 

Algerien 
Span .• Sahara usw. 
Guadeloupe 
Zaire (Kinshasa) 
Neuguinea u. Papua 
Br.-0zeanien usw. 
El Salvador 
Sambia 
Am.-Ozeanien 
Westsa.moa 
Neue Hebriden. 
Verein.Staaten 
Italien 
Tansania 
Br.-0zeanien usw. , 
S.Tome u.Prinoipe 

Saoura, D6partement der (ehem.) Algerien 
Saravak 
Saudi-Arabien 
Savage- (Niue-) I 
Sawaii-I 
Sohardsoha 
Sohiffsbedarf 

Malaysia usw. 
Saudi-Arabien 
Niue-Tokelau-Ins. 
Westsamoa 
Sohardsoha usw. 
Sohiffsbed. usw. 
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Sohlüs- Anmerkungen selzahl 

804 
815 

eh.belg.Treuhgb. 

324 
066 

478 
701 
700 
056 
201 

208 
201 
458 
322 
801 
812 
428 
378 
808 
819 
816 
400 50. Staat der USA 
005 
352 
812 
311 
208 
701 
632 
813 
819 
648 
950 



Gebiet 

Schildkröten- (Galapagos-) 1n 

Schwan- (Swan-) rn 
Schweden 
Schweiz 
Selangor 
Senegal 
Sequia (Saguia) el Hamra 
Seychellen-In 
Shikoku (Schikoku) 
Siam (Thailand) 
Sieben Inseln (Idsu Sohit-

schito) 
Sierra Leone 
Sikkim (Protektorat) 
Singapur 
Sinkiang 
Sofola 
Sokotra-I 
Somalia 
Somaliküste, Franz.-
Somaliland, Brit.- (ehem.) 

Somaliland, Franz.- (ehem.) 

Somaliland, Ital.- (ehem.) 

Sombrero-I(zu Leeward-In) 

Sous-le-Vent- (Leeward-) rn 

Sowjetrepubliken, Union 
der Sozialistischen 

Sowjetunion 
Span.-Guinea (ehem.) 

Spanien 
Span.-Marokko (ehem.) 

Span.-Nordafrika 

Span. Sahara 
ffiio de 0ro, Saguia 
/_sequii/ el Hamra) 

Span.-Westafrika (ehem.) 

Spitzbergen (Svalbard) 

LänderpQsition Schlüs-
selzahl 

Ecuador 500 
Republik-Honduras 424 
Schweden 030 
Schweiz 036 
Malaysia usw. 701 
Senegal 248 
Span .• Sahara usw. 201 
Seychellen 355 
Japan 732 
Thailand 680 
Japan 732 

Sierra Leone 264 
Sikkim 673 
Singapur 706 
Volksrep. China 720 
Mosambik 366 
Dem. VR Jemen 656 
Somalia 342 
Afar- u. Issageb. 338 
Somalia 342 
Afar- u. Issageb. 338 
Somalia 342 
Westindien 470 
Franz.-Pol;rnesien 822 
Sowjetunion 056 

Sowjetunion 056 
Äquatorialguinea 310 
Spanien 042 
Marokko 204 
Span .• Sahara usw. 201 

Span.. Sahara usw. 201 

umfaßte: 
Spanisohe Sahara(Provinz) 
I:fni 
Norwegen 028 

-29-

Anmerkungen 

am 20.8.60 unabhängig 

brit. 

am 27.4.61 unabhängig 

aJn 1.7.60 unabhängig 



Gebiet 

Spratly-In 

Sri Lanka 
Stewart-! 
St. Barth~lemy-I 
St. Christopher-(St. Kitts-) I 

(zu Leeward-In) 
St. Croix-I 
St. Eustatius-1 
St. Helena-I 
St. John-I 
St. Kitts-(St. Christopher-) I 

(zu Leeward-In) 
St. Lucia-I (zu Windward-In) 
St. Martin-I(nördl. Teil) 
St. Martin-I(südl. Teil) 
s. Tom~- (Säo Tom,-) I 
St. Pierre-rn 
St. Thomas-I 
St. Vincent-I (zu Windward-In) 

Länderposition 

Taiwan. 

Sri Lanka. (Ceylon) 
Neuseeland 
Guadeloupe 
Westindien 

Am.Jungferninseln 
Cura9ao 
St. Helena 
Am.Jungferninseln 
Westindien 

Westindien 
Guadeloupe 
Cura9ao 
S.Tome u.Prinoipe 
St.Pierre, Miquel. 
Am.Jungferninseln 
Westindien 

Schlüs-
selzahl 

736 

669 
804 
458 
470 

457 
478 
329 
457 
470 

470 
458 
478 
311 
408 
457 
470 

Sudan Sudan 224 
Sudanesische Republik (ehem.) Mali 232 
Südafrikanische Republik Rep. Südafrika 390 
Südafrikanische Union (ehem.) Rep. Südafrika 390 
Südarabien (ehem.) Dem. VR Jemen 656 
Südgeorgien 
Südjemen (ehem.) 
Südkamerun, Britisch- (ehem.) 
Südkorea 
Südorkney-In 
Südrhodesien (ehem.) 
Südsachalin (Karahuto) 
Südsandwich-In 
Südshetland-In 
Südvietnam 
Südwestafrika 
Sulawesi- (Celebes-) I 
Sulu-Archipel 
Sumatra 

Falklandinseln 
Dem. VR Jemen 
Kamerun 
Südkorea 
Falklandinseln 
Rhodesien 
Sowjetunion 
Falklandinseln 
Falklandinseln 
Südvietnam 
Rep. Südafrika 
Indonesien 
Philippinen 
Indonesien 
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529 
656 
302 
728 
529 
382 
056 
529 
529 
692 
390 
700 
708 
700 

Anmerkungen 

Besitzverhältnisse ungeklärt 

brit. 

franz. 

am 30.11.67 unabhängig 

Republik 

ehem.südafr. Mand. 



Gebiet 

Sumba-I 
Sumbawa-I 

Suomi (Finnland) 

Surinam (ehem. Nied.-Guayana) 

Svalbard (Spitzbergen) 

Swan- (Schwan-) In 
Swains-I 

Swasiland 

Syrien 

T. 

Tahi ti-I 
Taiwan (Formosa) 

Tanganjika 

Tanger 

Tannu-Tuwa 
Tan.san.ia 
Tasman.ien 
Ten.edos-ID. 
Teneriffa 
Thailand (Siam) 
Tibet 
Tikopia-I 

Timor (zu Kl.Sunda-In) 

Timor, Port.-
Tobago-I 

Togo, Brit.- (ehem.) 

Togo, Franz.- (ehem.) 

Togo (Rep.) 
Tokelau- (Union-) ITI 

Tonga (Freundschafts-In) 

Tongarewa- (Penrhyn-) I 

Tongatapu-In (zu Tonga-rn) 

Tonkin 
Tortola-I (zu Br. Virgin-In) 

Transvaal 

Länderposition 

Indonesien 
Indonesien 
Finnland 
Surinam 
Norwegen 

Republik Honduras 
Am.-0zeanien 

Ngwana 

Syrien 

Franz.-Polynesien 
Taiwan 

Tansania 

Marokko 

Sowjetunion 
Tansania 
Austral .Bun.d 
Türkei 
Kanar.In.seln 
Thailand 
Volksrap.China 
Br.-0zeanien usw. 

Indonesien 
Port. Timor 
Trinidad u.Tobago 

Ghana 
Togo 
Togo 
Niue-Tokelau-Ins. 
Tonga 
Cookinseln 

Tonga 
Nordvietnam 
Westindien 
Rep. Südafrika 
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Schlüs-
selzahl 

700 

700 

032 
492 
028 
424 
808 

393 
608 

822 
736 
352 
204 
056 
352 
800 
052 
202 
680 
720 
812 
700 

704 
472 

276 
280 

280 
813 
817 
821 

817 
688 
470 

390 

Anmerkungen 

mit Trinidad am 
31.8.62 unabhängig 

am 27.4.60 unabhängig 

selbst. Königreich 



Gebiet 

Tren.gganu 
Treuhandgebiet Brit.-Nord-

kamerun (ehem.) 
Treuhandgebiet Brit.-Süd-

kamerun (ehem.) 
Treuha.n.dgebiet Franz.-Kamerun 

(ehem.) 
Treuhandgebiet Ital.-Somali-

la.n.d ( ehem.) 
Treuha.ndgebiet Karolinen, 
Ma.ria.nen, Ma.rsohall-ID 

Treuhandgebiet Na.uru (ehem.) 
Treuhandgebiet Neugu.in.ea. 

( ehem.) 
Treuha.n.dge biet Ruan.da-Urundi 

(ehem.) 

Treuhandgebiet Ta.nga.n.jika. 
(ehem.) 

Treuhandgebiet Westsa.moa. 
(ehem.) 

Triest 
Trinida.d-I 

Tripoli ta.n.ien. 
Tris ta.n.-da-Cunha.-ID-
Truo ia.l Sta.tes (ehem.) 

Tsoha.d 
Tsoha.gos- (Cha.gos-) 1n 
Tsoheohoslowa.kei 
Tua.motu- (Pa.umotu-) 1n 
Tubua.i- {Austral-) rn 
Türkei 
Tun.esien 
Turks-In 
Tutuila-I(zu Am.-Samoa.) 
Tuwa. 

Länderposition 

Malaysia usw. 
Nigeria 

Kamerun 

Kamerun 

Somalia. 

Am.-0zea.nien 

Nauru 
Neuguinea. u.Pa.pua. 

umfaßtes 
Ruanda 
Burun.di 
Ta.n.sa.nia 

Westsamoa 

Italien. 
Trin.idad u. Tobago 

Libyen 
St. Helena 
umfaßte: 
Dubai 
Abu Dhabi 
Sohardsoha. usw. 
Tsohad 
Brit.Geb.In4.0z. 
Tsoheohoslowa.kei 
Franz .-Polyn.esien 
Fran.z .-Polyn.esien 
Türkei 
Tunesien 
Turks-,Cai,oosins. 
Am.-0zea.nien 
Sowjetunion 
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Schlüs-
selzahl 

701 
288 

302 

302 

342 

808 

803 
801 

352 

819 

005 
472 

216 
329 

244 
357 
062 
822 
822 
052 
212 
454 
808 
056 

Anmerkungen 

ehem.belg. 
1 9 6 6 R wa.n.da. 

mit Tobago am 
31.8.62 UD.abhängig 

brit. 

am 11.8.60 unabhängig 
brit. 



Gebiet 

u -
Ubangi-Sohari {ehem.) 
UdSSR 
Uea- {Wallis-) rn 
Uga.n.da 
Uk:rain.e 
Umm al-Kaiwein 
Ungarn 
Union der Sozialistisohen 

Sowjetrepubliken 
Union-I{zu Windward-In) 
Union- {Tokelau-) rn 
Union von Südafrika {ehem.) 
Upolu-I 
Uru.guay 
USA 
U .s. Samoa 

Vatikanstadt 
Ven.ezuela 
Vereinigte Arabisohe 
Emirate 

Vereini~te Arabiaohe Republik 
(ehem. J 

Länderposition 

Zentralafrik.Rep. 
Sowjetunion 
Wallis und Futuna 
Uga.n.da 
Sowjetunion 
Sohardsoha usw. 
Ungarn 
Sowjetunion 

Westindien 
Niue-Tokelau-Ina. 
Rep. Südafrika 
Westsamoa 
Uru.gua.y 
Verein.Staaten 
A.-Ozeanien. 

Vatikanstadt 
Venezuela. 
umfa.Bta 
Dubai 
Abu Dhabi 
Sohardsoha usw. 
Ägypten. 

Sohlüs-
selzahl 

306 
056 
811 
350 
056 
648 
064 
056 

470 
813 
390 
819 
524 
400 
808 

045 
484 

645 
646 
648 
220 

Vereinigtes Königreioh Großbritannien 006 

Vereinigte Staaten von Amerika Verein.Staaten 400 

Vieques-I Verein.Staaten 400 

Vietnam, Nord- (Vietminh) Nordvietnam 688 

Vietnam, Süd- Südvietnam 692 
Viktoria 
Virgin- (Jungfern.-) 1n 
Virgin.- {Jungfern-) 1n 

(zu Leeward-In) 
Virgin Gorda-I{zu Virgin-In) 
Volksrepublik China 

Austral.Bund 
Am.Jungferninseln 
Westindien. 

Westindien 
Volksrep. China 
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800 
457 
470 

470 
720 

Anmerkungen 

am 9.10.62 un.abhäJ:18is 

Die VAR umfaßte bis 
September 1961 
Ägypten u. Syrien 

am. 
brit. 



Gebiet 

Volksrepublik Ko~o 
(Bra.zzaville) 

Vulkan-In 

!L 
Wake-I 
Walfisch bucht 
Wallis- (Uea-) rn 
Walpoole-I 
Washington-! 
Weihnachts- (Christmas-) I 
Weihnachts- (Christmas-) I 
Weißrußland 
Westa.frika,Britisch- (ehem.) 

Westafrika, Fra.n.z.- (ehem.) 

Westafrika, Port.-

Westafrika, Spa.n .• - ( ehem.) 

Westin.dien 
Westindischer Bun.d ( ehem.) 
Westiria.n. 
West-Neuguinea (ehem.) 
Westsamoa, Königreich 
Wilson.- (Duff-) rn-
Win.dward-In. 

Län.derposi tion 

VR Kongo (Brazza) 

Japan. 

Am.-Ozeanien 
Rep. Südafrika 
Wallis und Futuna 
N euka.ledonien. 
Br.-Ozeanien usw. 
Austra.l.Bun.d 
Br.-Ozea.n.ien usw. 
Sowjetunion 
umfaßte; 
Gambia 
Nigeria 
Kamerun., Trhgb. 
Sierra Leone 
umfaßte: 
Dahome 
Elfenbeinküste 
Mali (ehem. 

Sudan.Rap.) 
Mauretanien 
Niger 
Obervolta 
Senegal 

umfaßt: 

Schlüs-
selzahl 

318 

732 

808 
390 
811 
809 
812 
800 
812 
056 

Angola. m.Cabin.da- 330 
La.n.da.na 

Port.-Guin.ea 257 
Ka.pverdische In.seln. 
S .Tom~ u. Prin.oipe 

umfaßte: 
S~a.nische Sahara. 

(Provin.z) 
Ifn.i -
Westin.dien 
Westindien 
Indonesien 
In.don.esien. 
Westsamoa. 
Br.-Ozea.nien usw. 
Westindien 
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470 
470 
700 
100 
819 
812 
470 

Anmerkungen. 

am 1.1.62 unabhängig 



Gebiet Länderposition. Sohlüs- Anmerkungen 
selzahl 

! 
Yanaon Indien 664 

Yezo (Hokk:a.ido) Japan 732 

Yukon Kan.ada 404 

.2. 
Zaire Zaire (Kin.shasa) 322 

Zanzibar-I Tansania. 352 

Zentralafrika.niaohe Republik 
(ehem. Ubangi-Sohari) 

Zen.tralafrik.Rep. 306 am 13.e.60 unabhängig 

Zollaussohluß Büaingen Schweiz 036 Sohweizer Zollgeb. 
polit.z.mm 

Zypern Zypern 600 am 16.B.60 unabhängig 
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Szstematisohes Stiohwortverzeiohnis 

Schlüs-
selzahl 

001 

Länderposition 

Frankreioh 

002 Belgien-Luxemburg 

003 Niederlande 

005 Italien 

006 Großbritannien 

007 Republik Irland 

008 Dänemark 

024 Island 

025 Färöer 

028 Norwegen. 

030 Sohweden 

032 

038 

040 

Finnland 

Schweiz 

Österreich1) 

Portugal 

Bezeiobnungen un.d Begrif'f'e nach dem 
alphabet. Stichwortverzeichnis 

EUROPA 

Korsika 
Monaoo 

Lampedusa-I 
Pantelleria-I 
San Marino 
Triest 

Brit. Kanal-In 
Insel Man 
Nordirland 
Vereinigtes Königreich 

Eire 

Jan Mayen-I 
Spitzbergen 
(Svalbard) 

Aland-In. 
Porkkala 
Suomi 

Badischer ZollausschluS 
Büsingen 

Campione 
Liechtenstein 

Azoren-In 
Madeira 

1) Ohne die Gemeinden Jungholz und Mittelberg. 
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Schlüs- Länderposition 
selzahl 

042 Spanien 

043 Andorra 

044 Gibraltar 

045 Vatikanstadt 

046 Malta 

048 Jugoslawien 

050 Griechenland 

052 Türkei 

056 Sowjetunion 

060 Polen 

062 Tsoheohoslowakei 

064 Ungarn 

066 Rumänien 

068 Bulgarien 

070 Albanien 

201 Span. Sahara usw. 

Bezeichnungen und Begriffe naoh dem 
al habet. Stiohwortverzeiohnis 

Balearen-In 
Pityusen-In 

Comin.o-I 
Gozo-I 

Dodekanes-rn 
Kreta 
Rhodos-! 

Hatay (Alexandrette) 
Imbros-I 
Tenedos-rn 

Estland 
Karahuto (Südsachalin) 
Kurilen-rn 
Lettland 
Litauen 
Tannu-Tuwa 
Tuwa 
UdSSR 
Ukraine 
Union der Sozialistisohen 

Sowjetrepubliken 
Weißrußland 

AFRIKA 

Alhucemas-In 
Ceuta 
Chafarinas-rn 
Melilla 
Pe~on de Velez de la Gomera-I 
Rio de 0ro 
Saguia- (Sequia-) el-Hamra 
Span.-Nordafrika 
Span. Sahara 
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Sohlüs-
selza.hl 

202 

204 

208 

Län.derposi tion. 

Kanar. Inseln. 

Marokko 

Algerien 

212 Tun.esien 

216 Libyen 

220 Ägypten 

224 Sudan. 

228 Mauretanien1) 

232 Mali1) 

236 Obervolta1) 

240 Niger1) 

244 Tsohad2) 

247 Kapverd. Inseln 

248 Senegal1) 

252 Gambia 

257 Port.-Guinea 

260 Republik Guinea 

264 Sierra Leone 

268 Liberia 

272 Elfenbeinküste1) 

276 Ghana 

Bezeichnungen und Begriffe nach dem 
alphabet. Stichwortverzeichnis 

Teneriffa 

Franz.-Marokko (ehem.) 
Ifni 
Span.-Marokko (ehem.) 
Tanger 

Departement d. Oasen (ehem.) 
Departement d. Saoura (ehem.) 
Franz. Sahara ( ehem.) 

Cyrenaica 
Fessan 
Tripoli tan.ien 

Arabische Republik, Vereinigte (ehem.) Ägypten 
Gazastreifen 

Französischer Sudan (ehem.) 
Sudanesische Republik (ehem.) 

Capverdische rn 

Dakar 

Bissagos-rn 
Bolama-I 

Guinea, Republik 

C~te d' Ivoire 

Britisch-Togo (ehem.) 
Goldküste 

1) Früher Teilgebiet von Französisch-Westafrika. 2) Früher Teilgebiet von Französisch-Äquatorialafrika. 
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Schlüs-
selzahl 

280 

284 

288 

302 

306 

310 

311 

314 

318 

322 

324 

328 

329 

330 
334 

338 

342 

346 

350 

Länderposition 

Togo 

Da.home 1) 

Nigeria 

Kamerun. 

Zentralafrik.Rep. 2) 

Äquatoria.lguin.ea 

S.Tomb u.Principe 

Gabun.2) 

VR Kongo (Brazza) 2) 

Zaire (Kinshasa) 

Ruanda 

Burun.di 

St. Helena 

Angola 

Äthiopien 

Afar- u. Issageb. 

Somalia 

Kenia 

Uganda 

Bezeichnungen und Begriffe nach dem 
a.lpha.bet. Stichwortverzeichnis 

Franz.-Togo (ehem.) 

Brit.-Nordkamerun (ehem.) 

Britisch-Südkamerun (ehem.) 
Französisch-Kamerun (ehem.) 

Ubangi-Scha.ri (ehem.) 

Annobon.-I 
Corisco-I 
Eloby-In 
Fernando-Poo-I 
Rio-Muni-Gebiet 
Span.-Guinea (ehem.) 

Principe-I 
Sa.o-Tomb-I 

Franz.-Mittelkongo (ehem.) 

Belg.-Kongo (ehem.) 
Kon.go, Belg. (ehem.) 
Kongo, Demokratisohe Republik 
Kon.go (Kinshasa) ( ehem.) 
Kongo (Leopoldville) (ehem.) 
Saire 

(Kin.sha.sa) 

Rwa.n.da 
Treuhandgebiet Ru.anda-Urundi (ehem.) 
Treuhandgebiet Rua.nda-Uru.n.di (ehem.) 

Asoen.sion.-I 
Himmelfahrts-! 
Trista.n da Cunha.-In 
Diego Alvarez-I 
Gough-I 

Cabinda.-La.ndan.a 

Abessinien 
Eritrea 

Franz. Somalikü.ste (ehem.) 
Franz. Somaliland (ehem.) 

Bri t .-soma.lilan.d ( ehem.) 
Ital .-somalila.n.d ( ehem.) 

1) Früher Teilgebiet von. Französisch-Westafrika. 
2) Früher Teilgebiet von Fran.zösisoh-Äquatoria.lafrika. 
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Schlüs-
selzahl 

352 

355 
357 

366 

370 
372 

373 
376 

378 

382 
386 

390 

391 

393 

395 

400 

Länderposition 

Tansania 

Seychellen 

Brit.Geb.Ind.Oz. 

Mosambik 

Madagaskar 

Mauritius 

Komoren 

Sambia 

Rhodesien 

Malawi 

Rep. Südafrika 

Botsuana 

Ngwana (Swasiland) 

Lesotho 

Verein.Staaten 

Bezeichnungen und Begriffe nach dem 
al habet. Stichwortverzeichnis 

Pemba-I 
Sansibar 
Ta.ngan.j ika 
Zanzibar 
Amiranten-In 

Chagos-In 
Desroohes-I 
Diego-Ga.roia-I 
Tschagos-rn 
Ma.nica 
Port.- Ostafrika 
Sofola 

Republik Malgaohe 

R~union-I 

Rodrigues-I 

Anjouan-I 
Comoren-In 
Mayotte-I 
MohUi-I 

Nordrhodesien (ehem.) 
Südrhodesien (ehem.) 
Njassaland (ehem.) 

Kap der Guten Hoffnun.g (Provinz) Natal 
Oranje-Freistaat 
Südwestafrika 
Transvaal 
Walfischbucht 

Betschuanaland (ehem.) 

Swasiland 

Basutoland (ehem.) 

AMERIKA 

Alaska 
Culebra-I 
Hawaii- (Sandwich-) 1n 
Kahoolawe-I 
Kauai-I 
Lanai-I 
Maui-I 
Molokai-I 
Mona-I 
Navassa-I 
Niihau-I 
Oahu-I 
Puerto Rico 
USA 
Vieques-I 
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Schlüs- Länderposition Bezeichnungen und Begriffe nach dem 

selzahl al habet. Stichwortverzeichnis 

404 Kanada Canada 
Labrador 
Neufundland 
Yukon 

406 Grän.land 

408 st.Pierre,Miquel. Miquelon-rn 
St. Pierre-ID 

412 Mexiko Revillagigedo-rn (Pazifik) 

413 Bermuda 

416 Guatemala 

421 Br.-Honduras 

424 Republik Honduras Bahia- (Bay-) rn 
Swan (Schwan-) rn 

428 El Salvador 

432 Nicaragua 

436 Costa Rica 

440 Panama o. Kanalz. Colon (Freihafen) 

444 Panamakanal-Zone Balboa 
Christobal 

448 Kuba Cuba 
Pin.os-I 

452 Republik Haiti 

453 Bahamainseln Inagua-rn 

454 Turks-,Caioosins. Caicos-rn 
Turks-rn 

456 Dominik. Republik 

457 Am.Jungferninseln St. Croix-I 
St. John-I 
St. Thomas-I 
Virgin-rn, Am. 

458 Guadeloupe Desira.de-I 
Guadeloupe-In 
Lee Saintes-In 
Marie-Galante-I 
St. Barthilemy-I 
St. Martin-I (nördl.Teil) 

462 Martinique Martinique-I 
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Sohlüs-
selzahl Länderposition 

463 Caimaninseln 

Jamaika 

469 Barbados 

470 

472 

474 
478 

480 

Westindien 

Trinidad u. Tobago 

Aruba 

Kolumbien 

484 Venezuela. 

488 

492 

496 
500 

Rep. Guyana 

Surinam 

Franz .-Guayana 

Ecuador 

504 Peru 

Bezeiohnungen und Begriffe naoh dem 
al habet. Stiohwortverzeiohnis 

Mora.nt Cays 
Pedro Cays 

Anegada.-I 
Anguilla-I 
Antigua-! 
Barbuda-I 
Brit. Jungfern- (Virgin-) rn 
Cannuan-I 
Carriaoou-I 
Dominika-I 
Grenada-! 
Grenadinen-rn 
Jost-van-Dykes-I 
Leeward-rn 
Montserra.t-I 
Nevis-I 
Redonda-I 
Sombrero-! 
St. Christopher- (St.Kitts-) I 
St. Luoia.-I 
St. Vincent-I 
Tortola-I 
Union-! 
Virgin Gorda-I 
Windwa.rd-In 

Tobago-I 
Trinidad-I 

Aruba-I 

Bonaire-I 
Cura9a.o-I 
Saba.-I 
St. Eustatius-I 
St. Martin-! (südl.Teil) 

Columbien. 

Guyana, Britisch- (ehem.) 

Nied.-Guaya.na (ehem.) 

Inini 

Galapagos- (Schildkröten-) rn 
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Sohlüs- Länderposition Bezeiohnungen und Begriffe nach dem 
selzahl al habet. Stichwortverzeichnis 

508 Brasilien Bahia (Bundesstaat) 
Fernando-de-Noronha-I 

512 Chile 0ster-I 

516 Bolivien 

520 Paraguay 

524 Uruguay 

528 Argentinien 

529 Falklandinseln Malwinen-In 
Grahamland 
Südgeorgien 
Südorkney-In 
Südsandwich-In 
Südshetland-In 

A S I E N 

600 Zypern Cypern 

604 Libanon 

608 Syrien 

612 Irak 

616 Iran Persien 

620 Afghanistan 

624 Israel 

628 Jordanien 

632 Saudi-Arabien Hedschas 
Nedschd 
Neutrale Zonen (statist.b.a.w. bei 

Kuwait) 

636 Kuwait Koweit 
Neutrale Zonen 

(statist.b.a.w. bei Kuwait) 

640 Bahrain 

644 Katar Quatar 
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Schlüs-
selzahl Länderposition. 

645 Dubai 

646 Abu Dhabi 

648 Sohardsoha usw. 

649 Oman 

652 Jemen 

656 Dem. VR Jemen 

662 Pakistan. (W) 

664 Indien 

666 Bangladesh 

667 Malediven 

669 Sri Lanka (Ceylon.) 

672 Nepal 

673 Sikkim 

675 Bhutan 

Bezeiohnun.gen und Begriffe naoh dem 
alphabet. Stiohwortverzeiohnis 

Adsohman. 
Fudsohaira 
Kalba 
Ras el-Chaima 
Sohardsoha 
Umm al-Kaiwein 

Kuria-Muria-In 
Maskat un.d Oman ( ehem.) 

Aden 
Hadramaut 
Kamaran-I 
Perim-I 
Sokotra-I 
Südarabien ( ehem.) 
Südjemen (ehem.) 

Belutschistan 
Kaschmir un.d Jamm.u (östl. Teil zu 

Indien) 

Andamanen-In 
Chan.dernagor 
naura:o 
Diu-I 
Franz .-In.dien ( ehem.) 
Goa 
Indien,Port. (ehem.) 
Indische Union. 
Karikal 
Kaschmir un.d Jammu (westl. Teil zu 
Pakistan) 

Lakkadiven-rn 
Mah~ 
N iko baren.-In. 
Pondiohery 
Yan.aon. 

(ehem. Ostpakistan) 

Ceylon. 
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Schlüs- Lä.nderposition. 
selzahl 

6.76 Birma 

680 Thailand 

684 Laos 

688 Nordvietnam 

692 Südvietnam 

696 Rep.Khmer(Kambod) 

100 Indonesien 

Bezeichnungen und Begriffe nach dem 
alphabet. Stichwortverzeichnis 

Burma 

Siam 

Tonkin 
Vietminh 

Cochin.-China 
Parace1-rn 

Ca.mbodja 

Amboina- (Ambon-) I 
Anambaa-rn 
Bali 
Ba.nka.-I 
Borneo (Kalimantan) 
Buru-I 
Celebes- (Sulawesi-) I 
Cera.m-I 
Dschilolo- (Halmahera-) I 

(zu Molukken) 
Flores 
Irian. 
Java 
Karimata-rn 
Kleine Sun.da-In, 
Lombok 
Madura-I 
Natuna-ID 
Neuguinea, Nied.- (ehem.) 
Nias-I 
Paga.i-I 
Riouw-I 
Sa.bang (Freihafen Suma.tra-N) 
Sumatra 
Sumba-I 
Sumbawa-I 
Timor 
Westiria.n 
West-Neuguinea 
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Schlüs-
selzahl 

701 

703 

704 

706 

708 

716 

720 

Länderposition 

Malaysia usw. 

Brun.ei 

Port.-Timor 

Singapur 

Philippin.en. 

Mongol. Volksrep. 

Volksrep. China 

724 Nordkorea 

728 

732. 

Südkorea 

Japan 

Bezeichnungen und Begriffe nach dem 
alphabet. Stichwortverzeichnis 

Borneo, Britisch-(ehem.) 
Johore 
Kedah 
Kela.n.ta.n. 
Labuan-I 
Malaiischer Bun.d 
Malakka 
Malaya 
Negri Sembila.n. 
Nordborn.eo, Bri t. ( ehem.) 
Pahang 
Pena.ng 
Perak 
Perlis 
Sabah (Nordborneo) 
Sarawak 
Selangor 
Trengganu 

Sulu-Archipel 

Äußere Mon.golei 

Hain.an.-! 
Innere Mongolei 
Kwangtschouwan 
Kwantun.gge biet 
Mandschukuo 
Mandschurei 
Sinkiang 
Tibet 

Quelpart-I 

Amami-Gunto (nördl. Gruppe d. 
Riukiu-In) 

Bonin-ID 
Daito-ID 
Hokkaig.o (Yezo) 
Rondo tHon.shiu) 
Iwojima-I 
Kiusohiu 
Lutschu-In 
Marous-I 
NAN-In 
Nan.po-ID 
Nan.sei-In. 
Nippon. 
0kin.awa-Gruppe 
Pareoe Vela-I 
Parry- (Bon.in-) rn 
Riukiu-ID 
Rosario-I 
Shikoku (Sohikoku) 
Sieben Inseln (Idsu Sohitschito) 
Vulkan-In 
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Schlüs-
selzahl 

740 

Länderposition 

Taiwan 

Hongkong 

743 Macau 

Bezeichnungen und Begriffe nach dem 
al habet. Stichwortverzeichnis 

China (Taiwan) 
Formosa 
Pescadores- (Fischer-) rn 
Spratly-rn 

Kaulun (Kowloon) 

AUSTRALIEN und OZEAN I E N 

800 

801 

803 

804 

Austral.Bund 

Neuguinea u.Papua 

Nauru 

Neuseeland 

Australien 
Christmas- (Weihnachts-) I 
Heard-I 
Keeling- (Kokos-) rn und Cocos-rn 
Lord-Howe.-I 
Macquarie-I 
Neusüdwales 
Nordterritorium 
Norfolk-I 
Queensland 
Tasmanien 
Viktoria 

Admiralty-In 
Austral. Neuguinea (ehem.) 
Austral. Salomon-In 
Bismarck-Archipel 
D1Entrecasteaux-In 
Louisiade-rn 
Papua 
Treuhan.dgebiet Neuguinea ( ehem.) 
Treuhandgebiet Nauru (ehem.) 

Auckland-In 
Campbell-I 
Chatam-rn 
Kermadec-rn 
Ross-Gebiet 
Stewart-I 
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Sohlüs-
selza.hl 

808 

809 

811 

812 

Länderposition 

Am.-Ozeanien 

Neukaledonien 

Wallis un.d Futuna 

Br.-Ozeanien. usw. 

Bezeiohn.un.gen un.d Begriffe naoh dem 
alphabet. Stiohwortverzeiohn.is 

Amerikan.isoh-Samoa 
Baker-I 
Curb- (Kurb-) I 
Gua.m-I 
Howland-I 
Jarvis-I 
J ohn.ston.-I 
Kin.gman.-Riff 
Manua-Gruppe 
Midway-rn. · 
Palau-ID-
Palmyra-I 
Pazifische rn. 
Rose-rn. 
Swains-I 
Treuhan.dgebiet Karolin.en-, 
Marianen.-, Marsohall-In 

Tutuila-I 
US Samoa 
Wa.ke-I 

B6 lep-In.se lgruppe 
Chesterfield-ID 
Huon.-rn. 
Kun.ie- (Pinien.- oder Fiohten.-) I 
Loyalty- (Loyalitäts-) rn 
Walpoole-I 

Alofi-I 
Futuna-I 
Uea-rn. (Wallis) 

Banaba- (Ozean-) I 
Britische Salomon.-rn. 
Canton.-I 
Christmas- (Weihnachts-) I 
Ducie-I 
Duff- (Wilson,-) In. 
Ellioe- (Lagunen.-) rn 
En.derbury-I 
Fann.in.g-I 
Flin.t-I (Line-rn) 
Gebiete unter dem Hohen. Kommissariat 

des westlichen. Pazifiks 
Gil bert-ID-
Hen.derson.-I 
Lord-Howe- (On.gton.g-Java-) In 
Malden-I (Lin.e-rn) 

(Fortsetzung) 
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Sohlüs-
selzahl 

813 

815 

816 

817 

819 

821 

822 

Länderposition 

Niue-Tokelau-Ins. 

Fidsohi 

Neue Hebriden 

Tonga 

Westsamoa 

Cookinseln 

Fra.nz .-Polyn.esien 

Bezeiohnungen und Begriffe naoh dem 
alphabet. Stiohwortverzeiohnis 

(Fortsetzung) 
Mitre-I 
Oeno-I 
Ozean- (Banaba-) I 
Phönix-In 
Pitoairn-rn 
Reet-Gruppe 
Santa-Cruz-In 
Tikopia.-I 
Washington-! 

Sava.ge-I 
Union-rn 

Rotuma-I 

Sa.ndwioh-I 

Freundsoha.tts-In 
Tongata.pu-In 

Samoa., West-
Sa.waii-I 
Treuhand.geb. Westsamoa (ehem.) 
Upolu-I 

Aituta.ki-I 
Atiu-I 
Da.n.ger-I 
Humphrey-I 
Ma.nga.i a.-I 
Ma.nihiki-I 
Mauke-! 
Mitiaro-I 
Na.ssa.u-I 
Palmerston.-I 
Parry-I 
Penrhyn-I 
Puka.puka.-I 
Rakaha.n.ga.-I 
Rarotonga.-I 
Tonga.rewa.-I 

Austral- (Tuba.i-) rn 
Clipperton-I 
Gambier-ID 
Gesellsoha.tts-In 
Leewa.rd- (Sous-le-Vent-) rn. 
Marquesa.s-rn 
Moorea.-I 
Pa.umotu- (Tuamotu-) rn 
Ra.ia.tea.-I (Sous-le-Ven.t-rn) 
Ra.pa.-I 
Ta.hiti-I 
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Schlüs-
selzahl Länderposition Bezeichnungen und Begriffe nach dem 

alphabet. Stichwortverzeichn.is 

S C H I F F S- un.d L U F T F A H R Z E U G B E D A R F, 
POLAR GEBIETE und NICHT ERMITTELTE LÄNDER 

950 

954 

Schiffsbed. usw. 

Polargebiete 

958 Nioht ermitt. Ld. 

Luftfahrzeugbedarf 

Ad61ie-Land 
Crozet-rn. 
Gebiete im Nqrdl. Eismeer 
Gebiete im Südl. Eismeer 
Kerguelen-ID, 
Neu-Amsterdam-I 
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E u R 0 p A 

001 Frankreich e::t 002 Belgien 
005 Niederlande 
005 Italien 
006 Großbritannien 
0(17 Republik Irland 
000 Dänemark • 024 Island •• 025 
025 Färöer 
028 Norwegen 
030 Seheden 
032 Finnland 
036 Schweiz 
038 Österreich 006 
040 Portugal 
042 Spanien •• ,.,,,,: )'\/] 
045 Andorra 
044 Gibraltar "l}l'A ff \ 056 

(J1 045 Vatikanstadt ..... 046 Malta 
048 Jugoslawien 
050 Griechenland 
052 Türkei 
056 Sowjetunion 
060 Polen 
062 Tschechoslowakei 
064 Ungarn 
066 Rumänien 
068 Bulgarien 
070 Albanien 

II 042 0 
- <I' - 042 D 

.. ,_, 





201 Span.Sahara usw. 
202 Kanar. Inseln 
204 Marokko 
200 Algerien 
212 Tunesien 
216 Libyen 
220 Ägypten 
224 Sudan 
228 Mauretanien 
232 Mali 
2:56 Obervolta 
240 Niger 
244 Tschad 
247 Kapverd.Inseln 
248 Senegal 
252 Gambia 
257 Port.-Guinea 
260 Republik Guinea 
264 Sierra Leone 
268 Liberia 
272 Elfenbeinküste 
276 Ghana 

01 280 Togo 
w 284 Dahome 

288 Nigeria 
302 Kamerun 
306 Zentralafrik.Rep. 
310 Äquatorialguinea 
311 S.Tom6 u.Principe 
314 Gabun 
318 VR Kongo (Brazza) 
322 Zaire (Kinshasa) 
324 Ruanda 
328 Burundi 
329 St. Helena 
330 Angola 
334 Äthiopien 
338 Afar-u. Issageb. 
342 Somalia 
346 Kenia 
350 Uganda 
352 Tansania 
355 Seychellen 
357 Brit.Geb.Ind.Oz. 
366 Mosambik 
370 Madagaskar 
372 R6union 

1 
- ·247 

.• t.' 

C7 329 

373 Mauritius 
376 Komoren 
378 Sambia 
382 Rhodesien 
386 Malawi 
390 Rep. Südafrika 
391 Botsuana 
393 ~gwana(Swasiland) 
395 Lesotho 

111329 

214 
311~ 

31 

A F R I K A 

3SS .·. 

373\ 
e 
"372 

lSl ·; .. 





NORD- UND MITTELAMERIKA 

400 Verein.Staaten 
404 Kanada 
406 Grönland 
400 St.Pierre,Miquel. 
412 Mexiko 
413 Ber11ude 
416 Guatemala 
421 Br.-Honduras 
424 Republik Honduras 
428 El Salvador 
432 Nicaragua 
436 Costa Rica 
440 Pana11a o. Kanalz. 
444 Panamakanal-Zone 
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(11 
-.J 

448 
452 
453 
454 
456 
457 
458 
462 
463 
464 
469 
470 
472 
474 
478 

400 

,,-

Kuba 

--<Ml 

Republik Haiti · 
Bahamainseln 
Turks-,Caicosins. 
Dominik. Republik 
Am.Jungferninseln 
Guadeloupe 
Martinique 
Caimaninseln 
Jamaika 
Barbados 
Westindien 
Trinidad u.Tobago 
Aruba 
Cura9ao 

Puerto Rico (USA) 

... ... , 
\ 
\ 
1 
1 
1 

.w E S T I N D I E N 
d>) 

' \ ., 
\\:•: ~-·· •.. · .. 4 .,:: 

',, ... p 
', . ...... . 

' . -. \. .. 
',,,· .. \\ --- ...... 

', ·. ,.. /' ' ', /. 

', ,• , .. ·-' . ,, . ',, §1 I .: 
,, I 454 

', I 
............... _ 1 

• 

II 
474 

\ 

40I ,-,• 
I ' C? .. ,.,, ·# 

- \ 1 '57 1 -... • 
1 .,,, \ /'. ·' 

I 
t 471 

1 

1 '471 ,,,, 
1 , • .,,...,,,. 

/ (~451 
.1 '-.:!~!.-, 
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E n t w i c k l u n g 
des Länderverzeichnisses für die Außenhandelsstatistik 

Erdteil und Land S c h l ü s s e l z a h l 
1973 / früher 1973 72 71 70 9/68 67/66 65 64 63 62 61 60 59 58 57 56 

EUROPA 

Saarland 1) . . 003 003 003 003 

Frankreich2) 001 001 001 001 001 001 001 001 001 001 023 023 023 023 023 023 

Belgien-Luxemburg 002 002 002 002 002 002 002 002 002 002 012 

Belgien . 013 013 013 013 013 

Luxemburg . 037 037 037 037 037 

Nieder lande 003 003 003 003 003 003 003 003 003 003 041 041 041 041 041 041 

1 ta lien3) 005 005 005 005 005 005 005 005 005 005 033 033 033 033 033 033 

Großbritannien S06 022 022 022 022 022 022 022 022 022 027 027 027 027 027 027 

Republik Ir land 007 026 026 026 026 026 026 026 026 026 029 029 029 029 029 029 

Dänemark B) 008 034 034 034 034 034 034 034 034 034 017 017 017 017 017 

1 s land 024 024 024 024 024 024 024 024 024 024 031 031 031 031 031 

F"' .. 4) aroer 025 

Norwegen 028 028 028 028 028 028 028 028 028 028 043 043 043 043 043 

Schweden 030 030 030 030 030 030 030 030 030 0301053 053 053 053 053 

Finnland 032 032 032 032 032 032 032 032 032 0321021 021 021 021 021 

Schweiz5) 036 036 036 036 036 036 036 036 036 036 055 055 055 055 055 

Bad.Zollausschlüsse 001 001 001 001 

Österreich 038 038 038 038 038 038 038 038 038 038 045 045 045 045 045 

Portugal 040 040 040 040 040 040 040 040 040 040 049 049 049 049 049 

Spanien 042 042 042 042 042 042 042 042 042 042 '057 057 057 057 057 

Andorra6) 043 043 043 . 
Gibraltar 044 044 044 044 i 043 043 043 

Malta; Gibraltar . i . . 044 044 044 039 039 039 039 039 

Vatikanstadt 7) 
1 

' 045 045 1 . . i . 
Malta 046 046 046 046 i 045 045 045 . 
Jugoslawien 048 048 048 048 ! 046 046 046 046 046 046 035 035 035 035 035 

Griechenland 050 O:il O:il 050. 048 048 048 048 048 048 025 025 025 025 025 

1) Ab 6.7.1959 zur BRD,- 2) Ab 1971 ohne Andorra.- 3) Ab 1972 ohne Vatikanstadt.- 4) Bis 1972 unter Dänemark •• 5) Ab 1968 nur 
noch einschl. Büsingen und Liechtenstein.- 6) Bis 1970 unt. Frankreich.- 7) Bis 1971 unter Italien.- 8) Ab 1973 ohne Färöer 
und Grönland. 
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Erdteil und Land S c h 1 ü s s e 1 z a h 1 
1973 / früher 1973 72 71 70 9/68 67/66 65 64 63 62 61 60 59 58 57 56 

noch: EUROPA 
Türkei 052 052 052 052 050 050 050 050 050 050 (Xi1 061 061 061 061 061 
Sowjetunion 056 056 056 056 056 056 056 056 056 056 056 056 056 056 065 065 

Est. ,Lett. ,Li t. . • . 019 019 019 019 019 019 
Polen 060 060 060 060 060 060 060 060 060 060 047 047 047 047 047 047 
Tschechoslowakei 062 062 062 062 062 062 062 062 062 062 059 059 059 059 059 059 
Ungam 064 064 064 064 064 064 064 064 064 064 063 (Xi3 063 063 063 063 
Rumänien 066 066 066 066 066 066 066 066 066 066 051 051 051 051 051 051 
Bulgarien 068 068 068 068 068 068 068 068 068 068 015 015 015 015 015 015 
Albanien 070 070 070 070 070 070 070 070 070 070 011 011 011 011 011 011 

A F R I K A 
Spani sehe Sahaij 

201 Ceuta, Me li lla 1 . 
Kanar. Insel/) 202 

Kanar. Inseln usw.3) . 200 200 200 103 103 103 103 103 102 
Kanar. 1 nse ln . 133 123 123 123 123 123 
Nordafrika, Span.-4) . 164 140 140 140 140 
1 fni, Span. Sahara/ 
Westafrika, Span.-/ 
Sahara, Span. . 104/ 197/ 146 146 146 146 . 

Marokkos) 204 204 204 204 1(Xi 106 1tXi 106 106 106 154 134 134 134 
Marokko (fr. Franc) 135 135 
Marokko (sp. Pes.) 136 . 
Marokko, Sp.- usw. 6) 

137 
Marokko (Tanger) . 138 167 

Algerien 208 208 208 208 110 110 110 110 110 . 107 107 107 107 107 107 
Algerien . . 108 . 
Franz. Sahara . 112 . 

Tunesien 212 212 212 212 114 114 114 114 114 114 195 173 173 173 173 173 
Libyen 216 216 216 216 117 117 117 117 117 117 148 131 131 131 131 131 
Ägypten/Ver .A rab .R ep./Ägypten 220 220/ 220 220 119 119 119 119 119/ 119 101 101 101 101 101 101 
Sudan 224 224 224 224 121 121 121 121 121 121 185 159 159 159 159 159 

1) Bis 1972 unter Kanar.lnseln usw.- 2) Ab 1973 nur Kanar. Inseln.- 3) Ab 1962 einschl. Nordafrika, Span.- (Ceuta, Melilla), ab 
1963 einschl. lfni, Span. Sahara, ab 1970 ohne lfni.- 4) 1954-1956 unt. Marokko, Sp.- usw. (s. Marokko).- 5) Ab 1970 einschl. lfni.-6) Ab 1957 aufgegliedert in: Marokko (sp.Pes.), Nordafrika, Sp.-, Sahara, Sp. 
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Erdteil und Land S c h 1 ü s s e 1 z a h l 
1973 / früher 1973 72 71 70 69/68 67/66 65 64 63 62 51 60 59 58 57 56 

noch: A F R I K A 

Mauretanien1) 228 228 228 228 123 123 123 123 123 123 156 

M 1' 1) a 1 232 232 232 232 125 125 125 125 125 125 152 

0bervo lta 1) 236 235 236 236 127 127 127 127 127 127 156 . 
Niger11 240 240 240 240 129 129 129 129 129 129 160 

Tschail 244 244 244 244 131 131 131 131 131 131 193 

Kapverdische lnseln3) 247 247 

Senega 11) 248 248 248 248 134 134 134 134 134 134 177 . 
Gambia 252 252 252 252 136 136 136 136 136 136 : 118 111 111 111 111 111 

Port.-Gufnea / Port •• Guinea usw. 41 ' 
257 257/ 256 256 139 139 139 139 139 139 122 115 115 115 115 115 

Republik Guinea5) 260 260 250 2ro 141 141 141 141 141 141 i 124 114 114 

Sierra Leone 264 264 264 2611 143 143 143 143 143 143 i 179 149 149 149 149 149 

Liberia 268 268 268 268 145 145 145 145 145 145 144 129 129 129 129 129 

Elfenbeinküste1) 272 272 272 272 147 147 147 147 147 147 113 . 
Westafrika, Fr.-6) . . . 176 176 175 175 175 

Ghana 276 276 276 276 149 149 149 149 149 149 120 112 112 112 . 
Goldküste . . . . 1 • 

. 113 113 

Togo, Brit.- i • 169 169 
1 

Togo/ Togo, Franz.- 280 200 200 280 151 151 151 151 151 151 191 \111 171/ 171 171 171 

Dahome/Dahomey/Dahome1) 284 153/ 153/ 153 
1 

284 284 284 153 153 153 110 i • .. 
1 

Nigeria 288 288 288 288 1 155 155 155 155 155 155 ,162 139 139 139 139 139 

Kamerun/ Kamerun, Fr.- 302 302 302 302 157 157 157 157 157 157 128/ 121 121 121 121 121 

Kamerun, T rhgb~ 
130/ 119 119 119 119 119 Kamerun, Bri t. . 

Zentralafrik. Rap. 306 306 306 306 159 159 159 159 159 159 198 . 
Äquatorialguinea/Span.-Guinea 310 310 310 310 161/ 161 151 161 161 161 126 117 117 117 117 117 

S[o Tom~ und Principe3) 311 311 
2) 314 314 314 314 163 163 163 153 163 163 116 Gabun . 

.. 8) 
Aquat. Afrika, Fr.- 03 103 103 103 103 

Volksrep. Kongo/ Republik Kongo 
(Brazzav.) / Kon~o (Brazzav.) / 
Kongo (eh. Fr.)2 318 318/ 318 318 165/ 165 165 165 165 165/ 138 • 

Zaire / Saire / Demokr.Repub lik 
Kongo (Kinshasa) / Kongo 
(Leopoldv.) / Kongo (eh. Belg.) / 
Kongo, Belg. 322/ 3'l2/ 322 322 167/ 167 167 167 167 167/ 1137/ _127 127 127 127 127 

1) Bis 1960 unt. Westafr., Fr.- (s. Elfenbeinküste).- 2) Bis 1960 unt. Äquat.Afrika Fr.- (s. Gabun).- 3) Bis 1971 unter Port.-

Guinea usw •. - 4) Ab 1972 ohne Kapverdische Inseln sowie Sao Tome u. Principe.- 5) Bis 1958 unt. Westafr., Fr.-.- 6) Ab 1959 ohne 

Fr. -Guinea, ab 1961 aufgegliedert in: Dahome, Elfenbeinküste, Mali (eh. Sudanes.Rep.), Mauretanien, Niger, 0bervolta, Senegal.-

7) Ab 1962; Nordteil zu Nigeria, Südteil zu Kamerun.- 8) Ab 1961 aufgegliedert in: Gabun, Kongo (eh. Fr. ~ittelkongo), Tschad, 
Zentralafr.Rep. 
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---- . Erdteil und Land S c h l ü s s e l z a h l 1973 / früher 1973 72 71 70 69/68 67/66 65 64 53 52 61 60 59 58 57 56 
noch: AF R I K A 
Ruanda / Rwanda 324 324 324 324 168/ 168 
Burundi 328 328 328 328 170 170 

Burundi u. Rwanda / 
Ruanda-Urundi 169 169 169/ 169 172 145 145 145 145 145 

St. He lena 1) 329 329 . 157 157 157 157 157 
Angola 330 330 330 330 171 171 171 171 171 171 109 109 109 109 109 109 
Äthiopien 334 334 334 334 173 173 173 173 173 173 105 105 105 105 105 105 
Französisches Afar- u.lssagebiet2) 
Franz. Somaliküste / 

Somaliland, Fr. - 338 338 338 338 175/ 175 175 175 175 175 183/ 153 153 153 153 153 
Soma lf a 342 342 342 342 178 178 178 178 178 178 181 

Soma li land,Br. - . 151 151 151 151 151 
Soma li land,lt.- . 155 155 155 155 155 

Kenia 346 346 346 346 179 179 179 . 
Kenia, Uganda 180 180 180 135 125 125 125 125 125 

Uganda 350 350 350 350 181 181 181 . l . Tansania 352 352 352 352 184 1 ,, . . 
Tanganjika . 182 182 182 182 182 189 1:165 165 165 165 165 
Sansibar (einschl. Pemba) 183 183 . t . Sansibar u. Pemba, Mauritius, 1 Seychellen, St. Helena . 184 184 184 174 !147 147 147 147 147 

Seychellen3) 355 355 . . 1 • 

Brit, Geb. im lnd. 0z.3) 357 357 . . 
Mauritius, Seych)llen, 

362 362 185 185 185 St. Helena usw.4 . . 
' Mosambik/ 0stafrika,Port.- 366 366 366 366 ! 186 186 186 186 186 186 158/ 141 141 141 141 141 

Madagaskar 5) 370 370 370 370 188 188 188 188 188 188 50 132 
Madagaskar, Reunion . 133 133 133 133 R' . 6) eumon 372 372 372 372 190 190 190 190 190 190 68 142 

Mauritius3) 373 373 . 
Komoren?) 376 376 376 376 189 
Sambia (ehern.Nord-Rhodesien) 378 378 378 378 191 191 191 
Rhodesien / Süd-Rhodesien 382 382 382 382 192 192/ 192 . 
Malawi (ehem, Njassaland) 386 386 386 386 193 193 193 

1) 1961 bis 1964 bei Sansibar u. Pemba, 1965 bis 1971 bei Mauritius usw.- 2) 1961 einschl. Komoren (bis 1960, s.Madagaskar, ab 1962, s. Reunion).- 3) Bis 1964 bei Sansibar u. Pemba, 19G5 bis 1971 bei Mauritius us~.- 4) Bis 1964 bei Sansibar und Pemba.- 5) Bis 1959 einschl. Reunion~ bis 1960 einschl. Komoren (s. Somaliküste, Fr.), Kerguelen, Neu.Amsterdam (s. Geb. i. Südl. Eismeer).- 6) Bis 1959 unt. Madagaskar, ab 1962 einschl. Komoren, ab 1968 ohne Komoren.- 7) Bis 1967 in Reunion. 
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Erdteil und Land S c h l ü s s e l z a h l 
1973 / früher 1973 72 71 70 69/68 67/66 65 64 63 62 61 60 59 58 57 55 

noch: A FR I K A 
Nord-, Südrhodesien )sw.1)/ 
Rhod. u. Njassaland1 . . . 192/ 192 192 170 143 143 143 143 143 

Rep. Südafrika/ 
Südafr. Union usw. 390 390 390 390 194 194 194 194 194 194/ 187 161 161 161 161 161 

Südwestafrika 1163 163 163 163 163 

Botsuana 391 391 ' . 
Ngwana (Swasiland) 393 393 . 
Lesotho 395 395 

A M E R I K A 
Vereinigte Staaten2) 400 400 400 400 212 212 212 212 212 212 205 205 205 205 205 205 

Puerto Rico usw. 245 245 245 245 245 245 

Kanada 404 404 404 404 214 214 214 214 214 214 201 201 201 201 201 201 

Grönland3) 406 

St. Pierre, Miquelon 408 408 408 408 216 216 216 216 216 216 203 203 203 203 203 203 

Mexiko 412 412 412 412 218 218 218 218 218 218 237 237 237 237 237 237 

Benm.xJa 4) 413 413 . . 
1 
. 

1 1 

Guatemala 416 416 416 416 1 220 220 220 220 220 220 •227 227 227 227 227 227 

Br.- Honduras / 5) Br.-Honduras usw. 421 421/ 420 420 , 222 222 222 222 222 222 1230 230 230 

Honduras, Br.- 1 231 231 231 . . • i • 

Republik Honduras 424 424 424 424 1 224 224 224 224 224 2241233 233 233 233 233 233 

El Salvador 428 428 428 428 228 228 228 228 228 228 247 247 247 247 247 247 

Nicaragua 432 432 432 432 232 232 232 232 232 232 239 239 239 239 239 239 

Costa Rica 436 436 436 436 234 234 234 234 234 234 223 223 223 223 223 223 

Panama o. Kanalzone 440 440 440 440 236 236 236 236 236 236 
i 
241 241 241 241 241 241 

1 

Panamakanal-Zone 444 444 444 444 238 238 238 238 238 238 i 243 243 243 243 243 243 

Kuba 448 448 448 448 244 244 244 244 244 244 235 235 235 235 235 235 

Republik Haiti 452 452 452 452 246 246 246 246 246 246 229 229 229 229 229 229 

Bahamai nse ln 4) 453 453 . 
Turks, Caicos lns.6) 454 454 

Dominik. Republik 456 456 455 456 248 248 248 248 248 248 225 225 225 225 225 225 

Am. Jungferninseln?) 457 457 1 • 

1) Ab 1965 aufgeteilt in Sambia (Nordrhodesien), Südrhodesien und Malawi (Njassaland) •• 2) Ab 1960 einschl. Hawaii; ab 1972 ohne 
Am. Jungferninseln.- 3) Bis 1972 unter Dänemark.- 4) Bis 1971 unter Brit.-Honduras usw.- 5) Ab 1959 einschl. Bahamainseln, Bermuda 
u. Brit. Jungferninseln; ab 1962 ohne Brit. Jungferni~seln (s. Westindischer Bund); 1970-1972 ohne Falklandinseln, ab 1972 ohne 
Bermuda und Bahamainseln.- 6) Bis 1971 unter Westindien usw.- 7) Bis 1971 unter Vereinigte Staaten. 
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Erdteil und Land S c h 1 ü s s e 1 z a h 1 
1973 / früher 1973 72 71 70 69/68 67/66 65 64 63 62 61 60 59 58 57 56 

noch AM ER I K A 
Guade loupe 458 458 458 458 251 

Franz. Antillen / 
Guadeloupe; Martin./ 
westindien, Fr.- 252 252 252 252 252/ 226/ 251 251 251 251 251 

Martinique 462 462 462 462 253 
Caimaninseln1) 463 463 . . 
Jamaika2) 464 464 464 464 256 256 256 256 256 . . . 
Barbados 1) 469 469 . . . 
Westindien3) 470 470 468 468 260 260 260 260 . . 

Westindien usw. . 258 . 
Westindischer Bund . . 254 250 250 250 . 
Westindien, Br.- . 249 249 249 

Trfnidad und Tobago4) 472 472 472 472 ; 262 262 262 262 . . 
Aruba5) 474 474 474 474 '265 . 

Nieder 1. Antillen • ' . 266 266 266 266 266 221 221 221 221 221 221 
Curai:ao5) 478 478 478 478 267 
Kolumbien 480 400 400 4BO 268 268 268 268 268 268 285 285 285 285 285 285 
Venezuela 484 484 484 484 270 270 270 270 270 270 295 295 295 295 295 295 
Guyana/ Gua~ana / 
Br. -Guayana6 488 488 488/ 488 272/ 272 272 272 272 272 281 281 281 281 281 281 
Surinam 492 492 492 492 274 274 274 274 274 274 291 291 291 291 291 291 
Franz.-Guayana 496 496 496 496 276 276 276 276 276 276 283 283 283 283 283 283 
Ecuador 500 500 500 500 278 278 278 278 278 278 279 279 279 279 279 279 
Peru 504 504 504 504 280 280 280 280 280 2BO 289 289 289 289 289 289 
Brasilien 508 508 508 508 282 282 282 282 282 282 275 275 275 275 275 275 
Chile 512 512 512 512 284 284 284 284 284 284 277 277 277 277 277 277 
Bolivien 516 516 516 516 286 286 286 286 286 286 273 273 273 273 273 273 
Paraguay 520 520 520 520 288 288 288 288 288 288 287 287 287 287 287 287 
Uruguay 524 524 524 524 290 290 290 290 290 290 293 293 293 293 293 293 
Argentinien 528 528 528 528 292 292 292 292 292 292 271 271 271 271 271 271 
Falklandinseln7) 529 529 

1) Bis 1971 unter Westindien usw.- 2) Bis 1962 unter Westindischer Bund.- 3) Ab 1959 ohne Bahamainseln, Bermuda und Br. Jungfem-
inseln; ab 1962 einschl. Brit.Jungfeminseln; ab 1963 aufgegl. in "Jamaikan und 11Westindien, Trinidad u. Tobagon; ab 1964 ohne 
Trinidad und Tobago; ab 1972 ohne Turks- und Caicosinseln, Caimaninseln und Barbados.- 4) Bis 1963 unter Westindien usw.-
5) Bis 1967 unter Nieder 1. Antillen.- 6) Ab 1970 ohne Falklandinseln.- 7) Bis 1969 unter Guyana; 1970-1971 unter Brit.-Honduras usw. 
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Erdteil und Land S c h l ü s s e 1 z a h l 
1973 / früher 1973 72 71 70 9/68 67/66 65 64 63 62 61 60 59 58 57 56 

A S I E N 
Zypern/ Cypern 600 600 600 600 302 302 302 302 302 302 377/ 319 319 319 319 319 

Libanon 604 604 604 604 304 304 304 304 304 304 349 349 349 349 349 349 

Syrien 608 608 608 608 306 306 306 306 306 3ffi 369 369 369 369 369 369 

Irak 612 612 612 612 308 308 308 308 308 308 329 329 329 329 329 329 

Iran 616 616 616 616 310 310 310 310 310 310 331 331 331 331 331 331 

Afghanistan 620 620 620 620 312 312 312 312 312 312 303 303 303 303 303 303 

Israel 624 624 624 624 314 314 314 314 314 314 333 333 333 333 333 333 

Jordanien 628 628 628 628 316 316 316 316 316 316 339 339 339 339 339 339 

Saudi-Arabien 632 632 632 632 318 318 318 318 318 318 365 365 365 365 365 365 

Kuwait 636 636 636 636 320 320 320 320 320 320 345 345 345 345 345 345 

Bahrain 640 640 640 640 322 322 322 322 322 322 . . 
Katar 644 644 644 644 324 324 324 324 324 324 . . . 

Bahrain; Katar~) 
Befriedetes Oman . . 305 305 305 305 305 305 

Duba,2) 645 . . . . • . . 
Abu Dhabi2) 646 . . . • . . . 
Schardscha, Fudschaira, 
Um al-Kaiwei~ Adschman, 
Ras el-Chaima · 648 . 

Arabische Vertragsstaaten . 647 . 
Oman / Maskat u~)Oman, Arab. 
Vertragsstaaten 649 649/ 648 648 326 326 326 326 326 326 353 353 353 353 353 353 

Jemen 652 652 652 652 330 330 330 330 330 330 337 337 337 337 337 337 

Dem.Volksrepublik Jemen/ 
Südj0111en / Südarabien/ Aden 656 656/ 656 656/ 332/ 332 332 332 332 332 301 301 301 301 301 301 

Pakistan (W) 662 . 
Pakistan 660 660 660 334 334 334 334 334 334 359 359 359 359 359 359 

Indien / lndien~sw. / 
Republik Indien 664 664 664 664 336 336 336 336/ 336 336 323 323 323 323 323 323 

Bang 1 adesh 6) 666 
Malediven 667 667 . . 351 351 351 351 351 351 

Sri Lanka / Ceylon 7) 669 669 313 313 313 313 313 313 

1) Ab 1962 aufgegliedert; Befriedetes Oman s. nMaskat und Oman1.- 2) 1972 Arab. Vertragsstaaten; bis 1971 unter Maskat und Oman.-
3) Bis 1961 ohne Befriedetes Olan; ab 1972 ohne Arab. Vertragsstaaten.- 4) Ab Januar 1972 ohne Bangladesh.- 5) Ab 1963 einschl. 
Danio, Diu, Goa; 1970-71 einschl. Bhutan; ab 1972 ohne Sikkim und Bhutan.- 6) Bis 1972 unter Pakistan.- 7) Ab 1972 ohne Malediven. 
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Erdteil und Land S c h l ü s s e 1 z a h l 
1973 / früher 1973 72 n 70 9/68 67/66 65 64 63 62 61 60 59 58 57 56 
noch: AS I E N 

Ceylon, Malediven 668 668 338 338 338 338 338 338 . • Nepal 672 672 . . 357 357 357 357 357 357 
Nepal1) / Nepal,8hutan . 672 672./ 346 346 346 346 346 346 . . 

Sikkf.2) 673 673 . . . 
Bhutan3) 675 675 . • 307 307 307 307 307 307 
Binna 676 676 676 676 352 352 352 352 352 352 309 309 309 309 309 309 
Thailand 680 680 fßO 680 354 354 354 354 354 354 3n 371 371 371 371 371 
Laos 684 684 684 684 356 356 356 356 356 356 347 347 347 347 347 347 
Nordvietnam 688 688 688 688 358 358 358 358 358 358 372 372 372 . 
Südvietnam 692 692 692 692 360 360 360 360 360 360 374 374 374 . 

Vietnam 1 373 373 373 • i • 
Rep. Khmer / Kambodscha 696 696/ 696 696 362 362 362 362 362 362 1: 341 341 341 341 341 341 
Indonesien 700 700 700 700 \ 374 374 374 374 374 376 327 327 327 327 327 327 

! 
Nied.-Neuguinea 1 418 413 413 413 413 413 413 . 

Malaysia usw.4) 701 701 702 702 365 . . 
Brunei 703 703 . . 
Port.-Timor5) 704 704 . 
Singapur 706 706 706 706 367 . 368 368 366 366 366 366 . 

Malaysia, Singapur, 
Brunei/Malaysia, Brunei 366/ 366 366 . 
Malaiischer Bund . 364 364: 350 350 350 350 . • 
Singapur, Malaya . 

• 1 • . . 367 367 
Brunei, Nordbomeo usw./ 
Borneo, Br.- • . 378 3781 311 311/ 311 311 311 311 

Philippinen 708 708 708 708 380 300 380 380 380 380' 361 361 361 361 361 361 
Macau, Port.-Timor6) 712 712 383 383 383 383 383 . 
Port.-lndien 7) . 382 325 325 325 325 325 325 

Mongo l. Vo lksrep. 716 716 716 716 384 384 384 384 384 384 355 355 355 355 355 355 
Volksrep. China 720 720 720 720 386 386 386 386 386 386 317 317 317 317 317 317 
Nordkorea 724 724 724 724 388 388 388 388 388 388 342 342 342 . 
Südkorea 728 728 728 728 390 390 390 390 390 390 344 344 344 . 

Korea . 343 343 343 
Japan 732 732 732 732 392 392 392 392 392 392 335 335 335 335 335 335 

Taiwan/ China (Taiwan) 736 736 736 736 394 394 394 394 394 394 370/ 315 315 315 315 315 

1) Ab 1970 ohne Bhutan.- 2) Bis 1971 unt. Indien.- 3) 1962 bis 1969 unter Nepal, Bhutan.- 4) Ab 1972 ohne Brunei.- 5) Bis 1971 unter Macau, PortrTimor.- 6) Ab 1972 in Macau und Port.-Timor aufgegliedert.- 7) Ab 1963 Oamäo, Diu, Goa zu Rep. Indien. 
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Erdteil und Land S c h 1 ü s s e 1 z a h 1 
1973 / früher 1973 72 71 70 69/68 67/66 65 64 63 62 61 GO 59 58 57 56 

noch: ASIEN 
Hongkong 740 740 740 740 396 396 396 396 396 396 321 321 321 321 321 321 

Macau1) 743 743 . 

AUSTRALIEN und 
OZEANIEN 

Australischer Bund~ Australien/ 
Australischer Bund 800 B00 800 000 412 412 412 412 412/ 412/ 401 401 401 401 401 401 

Neuguinea und Papu1 / 
001 801/ • 411 411 411 411 411 Neuguinea, Trhgb.3 . 

Nauru 003 803 . . 407 407 407 407 407 

Neusee lani) 004 804 804 804 414 414 414 414 414 414 415 415 415 415 415 415 

Am.-0zeanien5) 808 008 008 808 420 420 420 420 420 420 416 416 . 
Hawaii usw. 403 403 403 403 

Karo linen • . . 405 405 405 405 405 

Ri uki u -1 nse ln 363 363 363 363 363 363 

Neukaledonien6) 809 809 818 818 423 

Wallis und Futuna7) 811 811 . . 
Br.-0zeanien usw. 8

) 812 812 812 812 422 422 422 422 422 422 417 417 417 417 417 417 

Niue- und Tokelau-lnseln9) 813 813 . 
F·d h.10) l SC l 815 815 

Neue Hebriden 11 ) 816 409 409 409 409 409 

10) Tanga 817 817 

Westsamoa9) 819 819 . 421 421 421 421 421 

Cookinselng) 821 821 . 
Franz,-Polynesien 822 822 822 822 425 

Fr.-0zeanien 424 424 424 424 424 419 419 419 419 419 419 

A U S S E R D E M : 

Schiffsbedarf usw. 950 950 950 950 512 512 512 512 512 512 601 601 601 601 601 601 

Polargebiete 954 954 954 954 514 514 514 514 514 514 . 
Geb.i.Nördl.Eismeer 501 501 501 501 501 501 

Geb.i.Südl.Eismeer . 503 503 503 503 503 503 

Nicht ermitt. Ldr. 958 958 958 958 516 516 516 516 516 516 511 511 511 511 511 511 

1) Bis 1971 zusaRlllen mit Port.-Timor.- 2) Ab 1972 ohne Neuguinea und Papua sowie Nauru.- 3) Bis 19fi0 ohne Papua.- 4) Ab 1972 ohne 

Niue- und Tokelau-lnseln, Westsamoa und Cookinseln.- 5) Ab 1960 ohne Hawaii (siehe USA).- 6) Bis 1967 unt. Fr.-0zeanien, ab 1972 

ohne Wallis und Futuna.- 7) Bis 1971 unter Neukaledonien.- 8) Ab 1972 ohne Fidschi und Tanga; ab 1973 ohne Neue Hebriden.-
9) Bis 1971 unter Neuseeland.- 10) Bis 1971 unter Br.-0zeanien.- 11) Bis 1972 unter Brit.-0zeanien. 
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